
 

 

 
 

 

Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 

Katedra žurnalistiky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROMĚNY INTERNETOVÝCH TITULKŮ  

S NÁSTUPEM AKTUÁLNĚ.CZ 

Bakalářská diplomová práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Daniel Kunz 

Vedoucí práce: Ing. David MACHÁČEK 

Olomouc 2012 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Prohlašuji, že tuto práci jsem napsal vlastními silami, pouze za použití všech uvedených 

zdrojů a literatury, pod vedením Ing. Davida Macháčka. 

Podpisem stvrzuji počet znaků práce na 72 696. 

 

V Olomouci dne……........…..... 

Daniel Kunz……….……… 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODĚKOVÁNÍ 

 

Děkuji svému vedoucímu práce Ing. Davidu Macháčkovi za poskytnutí informací a vodítek, 

které mne vedly k napsání této práce. 



 

 

ABSTRAKT 

Kunz, D.: Proměny internetových titulků s nástupem Aktuálně.cz, Olomouc 2012. Bakalářská 

práce. Univerzita Palackého v Olomouci. Filozofická fakulta. Katedra žurnalistiky. Vedoucí 

práce: Ing. David Macháček 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Žurnalistika – titulek – zpravodajství – Aktuálně.cz – iDnes.cz – Novinky.cz – internetové 

deníky 

 

Práce se zabývá změnou v syntaktické stavbě zpravodajských titulků českých online periodik 

po nástupu zpravodajského portálu Aktuálně.cz. 

Hlavní důraz je kladen na vývoj na serveru Aktuálně.cz, dochází k porovnání se servery 

iDnes.cz a Novinky.cz. Rozsah zkoumaných titulků je z let 2004-2008. 



 

 

ABSTRACT 

Kunz, D.: The Transformation of Internet Headlines after the Approach of Aktuálně.cz, 

Olomouc 2012. Bachelor thesis. Palacký University Olomouc. Philosophical Faculty. 

Department of Journalism. Thesis supervisor: Ing. David Macháček. 

 

KEYWORDS 

Journalism – headline – news – Aktuálně.cz – iDnes.cz – Novinky.cz – internet journal 

 

This work deals with the transformation of headline’s syntax of the Czech internet journal 

after the approach of a news portal Aktuálně.cz. 

The main emphasis is focused on the development of a journal Aktuálně.cz. There is also 

a comparation with other journals, iDnes.cz a Novinky.cz. 



 

 

Obsah

Obsah .......................................................................................................................................... 6 
1. ÚVOD ................................................................................................................................. 1 

1.1. CÍL PRÁCE .................................................................................................................. 2 
2. TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................................ 3 

2.1. INTERNETOVÉ ZPRAVODAJSTVÍ ......................................................................... 3 
2.1.1. SPECIFIKA INTERNETOVÉHO ZPRAVODAJSTVÍ ................................................ 3 

2.1.1.1. AKTUÁLNOST - PŘÍTOMNOST ................................................................................ 4 

2.1.1.2. HYPERTEXTUALITA .................................................................................................. 5 

2.1.1.3. MULTIMEDIÁLNOST ................................................................................................. 5 

2.1.1.4. DOSTUPNOST ............................................................................................................. 5 

2.1.1.5. PŘÍSTUP ŠIROKÉ VEŘEJNOSTI ............................................................................... 6 

2.2. FUNKCE TITULKŮ VE ZPRAVODAJSTVÍ............................................................. 6 

2.3. SYNTAKTICKÁ STAVBA TITULKŮ ....................................................................... 9 
2.4. TITULKY NA INTERNETU ..................................................................................... 11 

2.4.1. TITULKY AVIZUJÍCÍ PODOBU ČLÁNKU .............................................................. 11 

2.4.2. EXPRESIVNÍ PODOBA TITULKŮ ........................................................................... 12 

2.5. VYMEZENÍ POJMU VÍCEVĚTNÝ TITULEK ....................................................... 13 
2.6. METODA SBĚRU DAT ............................................................................................ 14 

2.7. METODA ZKOUMÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ DAT ..................................................... 14 
3. PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................ 15 

3.1. VÝBĚR ANALYZOVANÝCH SERVERŮ ............................................................... 15 
3.2. PŘEDSTAVENÍ ZPRAVODAJSKÝCH PORTÁLŮ ................................................. 16 

3.2.1. AKTUÁLNĚ.CZ ......................................................................................................... 16 

3.2.2. IDNES.CZ ................................................................................................................... 17 

3.2.3. NOVINKY.CZ ............................................................................................................. 17 

3.3. VÝBĚR SLEDOVANÝCH OBDOBÍ ....................................................................... 18 
3.4. VÝVOJ NÁVŠTĚVNOSTI SLEDOVANÝCH SERVERŮ V JEDNOTLIVÝCH 

OBDOBÍ ............................................................................................................................... 18 
3.5. OBDOBÍ PŘED NÁSTUPEM AKTUÁLNĚ.CZ - 29. LISTOPAD 2004 ................. 20 

3.5.1. IDNES.CZ – 29.11.04 .................................................................................................. 20 

3.5.2. NOVINKY.CZ – 29.11.2004 ....................................................................................... 20 

3.5.3. SROVNÁNÍ 29.11.2004 .............................................................................................. 21 

3.6. NÁSTUP AKTUÁLNĚ.CZ – 1. LISTOPAD 2005 .................................................... 21 
3.6.1. AKTUÁLNĚ.CZ – 1.11.2005 ...................................................................................... 21 

3.6.2. IDNES.CZ – 1.11.2005 ................................................................................................ 22 

3.6.3. NOVINKY.CZ – 1.11.2005 ......................................................................................... 23 

3.6.4. SROVNÁNÍ 1.11.2005 ................................................................................................ 23 

3.7. OBDOBÍ DLOUHODOBÉHO PŮSOBENÍ AKTUÁLNĚ.CZ – 1.11.2008 ............. 24 
3.7.1. AKTUÁLNĚ.CZ – 1.11.2008 ...................................................................................... 24 



 

 

3.7.2. IDNES.CZ – 1.11.2008 ................................................................................................ 25 

3.7.3. NOVINKY.CZ – 1.11.2008 ......................................................................................... 26 

3.7.4. SROVNÁNÍ 1.11.2008 ................................................................................................ 27 

3.8. ČAS STRÁVENÝ NA PORTÁLU ............................................................................ 28 
4. SHRNUTÍ JEDNOTLIVÝCH PORTÁLŮ ....................................................................... 29 

4.1. SHRNUTÍ AKTUÁLNĚ.CZ ...................................................................................... 29 
4.2. SHRNUTÍ IDNES.CZ................................................................................................ 30 
4.3. SHRNUTÍ NOVINKY.CZ ......................................................................................... 30 

5. ZÁVĚR ............................................................................................................................. 32 
6. Seznam literatury a pramenů............................................................................................. 34 



1 

 

1. ÚVOD 

 Rozšiřování internetu do stále většího počtu domácností
1
 stojí i za zvýšeným počtem 

návštěv na českých zpravodajských portálech. Servery se začaly předhánět, který z nich 

přiláká větší počet uživatelů. Mezi zaběhnuté poskytovatele zpravodajství, iDnes.cz 

a Novinky.cz, se v roce 2005 přidal další člen českého mediálního trhu Aktuálně.cz. Do doby 

nástupu Aktuálně.cz v internetových redakcích povětšinou nepracovali novináři zaměření 

na psaní zpráv pouze pro internet, většinou se jednalo o přepisy tištěných zpráv z tištěných 

médií, nebo televizí. Nicméně internetové zpravodajství si žádalo změnu přístupu 

od redaktorů, kteří přišli z tištěných novin.
2
 V tu chvíli nastal problém. Jak přilákat čtenáře 

k rozkliknutí článku? Byla potřeba najít a vyzkoušet nové metody. První, na co většinou 

padne čtenář pohledem, je titulek článku. Editoři tedy začali měnit podobu titulku. 

 V prostředí redakčního systému zpravodajského portálu je ovšem těžké pracovat 

s grafickou podobou titulku, která je odkázaná na celkový grafický layout serveru. Zatímco 

 novinách je možnost titulek měnit formou změny písma, barev, počtem řádků, počtem 

sloupců, na internetu nic z toho možné není. Jako poslední možnost pro úpravu editorům 

zbyla jazyková stránka, lexikální a syntaktická podoba titulku. Tvůrcům mediálních obsahů 

na internetu nebyl v začátcích k dispozici žádný manuál, jak webové titulky psát. Nezbývalo 

jim, než sledovat vývoj návštěvnosti jednotlivých článků a podle návštěvnosti případně měnit 

podobu titulku, aby přilákal k přečtení větší počet uživatelů.
3
 Tou dobou se na zpravodajských 

portálech začaly častěji vyskytovat tzv. titulky „s tečkou“, nebo-li, jak si je definujeme 

později, vícevětné titulky. 

 Téma práce bylo vybráno po konzultaci s vedoucím práce Davidem Macháčkem. Díky 

své dlouhodobé praxi v deníku Aktuálně.cz a přítomnosti u vzniku tohoto portálu si povšiml 

trendu vícevětných titulků. Práce vychází z teze, že právě nástup Aktuálně.cz způsobil 

rozšíření frekvence užití titulků, které mají alespoň dvě věty a jsou rozděleny tečkou.  

 Do teoretické části autor zařazuje popis funkce titulků. Tématu se věnuje mnoho 

autorů. Valná část z nich parafrázuje předchozího autora a posléze přidává něco málo ze svého 

výzkumu. Autor se taktéž zaměří na dělení titulků. Tématu dělení se nevěnuje příliš autorů, 

což znamená, že není k dispozici tolik vhodné literatury. Nedílnou součástí je deskripce 

internetových specifik za pomoci rešeršní činnosti. Také se v průběhu teoretické části nastíní 

                                                 
1
 http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/kolik_domacnosti_v_cr_ma_pocitac_a_internet  

2
 V případě Aktuálně.cz téměř celá redakce přešla z Hospodářských novin. 

3
 Rozhovor s Davidem Macháčkem, příloha č. 1. 



2 

 

podoby titulků, s důrazem na jejich syntax, které se mohou objevit v části praktické, či nějak 

ovlivňovat vnímání titulku. Nesmí chybět ani vymezení pojmu vícevětný titulek, tak jak jej 

autor používá v této práci. Pro lepší ilustraci budou uvedeny příklady ze souboru titulků, který 

byl získán autorovou činností v průběhu kompilace. Začleněna bude i charakteristika 

proběhlého zkoumání. Většina dostupných materiálů je poměrně nových, takže nejsou 

ověřeny časem. Mnoho z dosažitelných prací jsou kvalifikační práce autorových starších 

kolegů. Nicméně i z nich se dá očekávat přínos pro naši práci. 

 V praktické části se v úvodu autor zaměří na představení analyzovaných serverů. 

V krátkosti se ukáže historie serverů a pozadí jejich fungování, dále pak dojde k popisu 

zvolených období. Přiblíží se také vývoj návštěvnosti ve sledovaných období, to pro lepší 

přehled o vlivu zkoumaného jevu. Poté již dojde na samotný výstup z pozorování. 

V rozborech jednotlivých serverů po měsících bude poukázáno na nestandardní úkazy 

v souboru získaných titulků. Na závěr této části se přidává krátká kapitola o čase stráveném 

na každém zpravodajském portálu. Dochází ke konfrontaci dat o délce pobytu na serveru 

s našimi získanými daty. Ještě před závěrem dojde k porovnání všech tří serverů za všechna 

období s ohledem na všechna získaná data. V praktické části jsou uvedené autorské tabulky 

a grafy pro lepší ilustraci problému. 

 Přínos práce spočívá v porovnání dosud nezkoumaných jevů a jejich komparace 

s jinými zkoumanými faktory v rámci internetové žurnalistiky, jako je počet návštěv a čas 

strávený na portále. 

 

1.1. CÍL PRÁCE 

 Ve své práci autor vychází z teze, že nástup serveru Aktuálně.cz znamenal průlom 

v používání vícevětných titulků. Hlavním cílem bude ověření hypotézy, že Aktuálně.cz 

skutečně začalo ve větší míře užívat vícevětné titulky. Jedním z možných výsledků může být, 

že se jednalo o přirozený vývoj české internetové žurnalistiky. Aby výstup tohoto výzkumu 

byl relevantní, dojde k porovnání s dalšími dvěma zpravodajskými portály, které v době 

objevení se Aktuálně.cz patřily mezi zavedené. Bude se sledovat v první řadě výskyt titulků 

„s tečkou“ a také užívání souvětí v titulcích. Nadále se pokusí zodpovědět, zda se jedná 

o pouhou módní záležitost, přirozený vývoj, nebo jde o prvek bulvarizace. Sledování užívání 

souvětí je zařazeno z důvodu, že je autor považuje za předstupeň, či dokonce paralelu, 

k užívání titulků s dvěma a více svébytnými větami. Předpoklad se týká pouze této práce. 

 Dílčím cílem bude porovnání výskytu jevu na výše zmíněných serverech v období 



3 

 

2004-2008, na které se tato práce zaměřuje, a zjištění, zda docházelo k dramatickým 

výkyvům. Během zkoumání zpravodajských portálů vyvstanou i další dílčí cíle. Ověření, zda 

syntaktická podoba titulku má vliv na délku setrvání na stránce a návštěvnosti vůbec, autor 

zařadí do závěrů pro porovnání všech řečených faktorů. 

 

2. TEORETICKÁ ČÁST 

 Teoretická část bude věnována specifikům internetového zpravodajství. Z dostupné 

literatury autor nastíní hlavní odlišnosti a výhody online médií. Z hlediska nedostatku 

relevantní literatury k online žurnalistice se bude vycházet především z observace 

a komparace empiricky nabytých znalostí sledováním online deníků a tištěných médií. 

 V lingvistické části budou uvedeny funkce titulků. Vyjde se z dostupných zdrojů 

publikovaných v různých časových obdobích a porovná se změnu v chápání funkce titulku. 

Titulky budou autorem sledovány hlavně, co se týká jejich syntaktické stavby. 

 U citací ze slovenského jazyka uvádím autorský český překlad, který byl konzultován 

s rodilým mluvčím dlouhodobě žijícím v České republice. 

 

2.1. INTERNETOVÉ ZPRAVODAJSTVÍ 

 Rozvoj internetu do českých domácností
 

způsobil i rozšíření internetového 

zpravodajství. Internet je v České republice přibližně dvacet let a jeho zpravodajská složka se 

ještě stále ukotvuje. Vzhledem k tomu, že profesionální internetové zpravodajství je jev 

posledních let, bude lepší si blíže určit souvislosti a vymezit specifika, která nemusejí být 

na první pohled patrné. 

 Internet jako takový umožňuje téměř okamžitou komunikaci mezi dvěma a více místy 

kdekoliv na světě. Oproti klasické psané žurnalistice má mnoho výhod, které budou nastíněny 

v této kapitole, ale objevují se i negativa ve formě laicizace. Autor nezamýšlí předložit 

seznam pozitiv internetového zpravodajství, ale opravdu jeho nejviditelnější vlastnosti. 

Vlastnosti, které jsou pro internetové prostředí jedinečné. 

 

2.1.1. SPECIFIKA INTERNETOVÉHO ZPRAVODAJSTVÍ 

 Milan Šmíd dělí internetová periodika do tří hlavních skupin.
 
(Šmíd, 2001, str. 99) 

Šmíd představuje první dělení internetových periodik, které bylo uveřejněno v souvislosti 

s českým internetem a jeho zpravodajstvím. Autor z něho bude vycházet i v průběhu práce. 



4 

 

Dělení považuje za stále aktuální, vzhledem k situaci na poli české internetové žurnalistiky. 

1) kopie (zrcadla) jiné formy média, kam redakce umisťují totožný materiál, jako mají 

ve své tištěné/mluvené/vysílané mutaci. Donedávna by se zde dal zařadit server 

www.idnes.cz, ale po vzniku samostatného oddělení
4
 již pracuje samostatně. Do této 

kategorie by se dal zařadit zpravodajský portál České televize. Do svého archivu, 

www.ceskatelevize.cz/ivysilani, kumuluje kompletní záznamy svých pořadů a také 

zařazuje psané formy televizních reportáží. 

2) Internetové odnože zavedených médií. Nebývají totožné s původní verzí. Využívají 

všech možností, které multimédia nabízejí. Bývají nazývány online suplementy. Zde 

se dá zařadit www.ihned.cz, www.lidovky.cz a jiné. 

3) Periodika, která jsou vytvářena speciálně pro internet. Mezi ně řadíme například 

www.aktuálně.cz, www.ceskenoviny.cz a další. Jejich výhodou je neprovázanost 

s jiným médiem. Nejsou podmíněna žádným jiným standardem, 

 Jedná se o jediné dostupné dělení zpravodajských portálů, které v češtině vyšlo. 

Samozřejmě se internet vyvíjí velice rychle a je velice složité zachycovat v reálném čase 

všechny změny, které vznikají. Proto počítejme se Šmídovým rozdělení. 

 

2.1.1.1. AKTUÁLNOST - PŘÍTOMNOST 

 Neoddiskutovatelným specifikem internetového zpravodajství je jeho aktuálnost. 

Online deníky nemají časová omezení, jako mají například tištěná média, která stejnou zprávu 

uvedou s několika hodinovým zpožděním oproti online periodikům. Mnohé servery si 

zakládají na předkládání absolutně čerstvých informací a článek dokonce uvozují jako online 

přenos (ekvivalent přímého přenosu v rozhlase nebo v televizi): ON-LINE: Náš čas přijde! 

křikli extremisté v Břeclavi a poslechli policii.
5 

Zde je možné spatřit vývoj zpravodajství, kdy 

ještě v roce 1988 uváděla Zimková toto: „Zvláštností novin (ve shodě s jinými psanými texty) 

je i to, že se nemohou v celém svém rozsahu vztahovat bezprostředně ke skutečnosti 

probíhající současně s vnímáním článku; vždy jde o skutečnost minulou nebo budoucí, 

případně déle trvající nebo mimočasovou, která však může být – a zpravidla také bývá – 

čtenáři prezentována jako událost současná.“ Takže online periodika už neprezentují událost 

pouze jako současnou, ale jako „právě probíhající.“ Tato skutečnost se dá přirovnat 

k přímému televiznímu přenosu, avšak televizi se málokdy dostane luxusu, sledovat událost 

                                                 
4
 http://redakcni.blog.idnes.cz/c/130288/VIDEO-Otvirame-dvere-iDNEScz-aktualizovano.html (2.4.2012) 

5
 http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/on-line-nas-cas-prijde-krikli-extremiste-v-breclavi-a-poslechli-

policii_232078.html  



5 

 

v přímém přenosu po celou dobu jejího vývoje. 

 

2.1.1.2. HYPERTEXTUALITA 

 Návaznosti textů na nelineární struktuře pomáhá hypertext.
6
 Možnost propojení 

jakéhokoliv článku s jiným, pouze pomocí hypertextového odkazu, činí internet zásobárnou 

kontextových spojení pro jakékoliv téma: „Odkazovost hypertextu dává internetovému 

žurnalistovi téměř neomezené možnosti rozšiřovat předkládanou zpravodajskou informaci 

o další dodateční sdělení, která rozvíjejí buď historickou nebo tematickou perspektivu původní 

zprávy.“ 
7 

(Šmíd, 2001, s. 102) 

 Výhoda zpráv publikovaných na internetu je možnost umožnit umístit do textu, či pod 

něj, odkaz na navazující článek. V hojné míře je užíváno všemi třemi zkoumanými servery 

(iDnes.cz, Aktuálně.cz a Novinky.cz). Existence hypertextu má další výhodu pro čtenáře, a to 

možnost selekce. Čtenář nemusí čekat,  až jím preferovaná zpráva přijde na řadu ve výčtu 

zpravodajství v televizi nebo rozhlase. Nalezne správný hypertextový odkaz a kdykoliv si 

může zprávu přečíst/přehrát. (Šmíd, 2001, s. 105-107) 

 

2.1.1.3. MULTIMEDIÁLNOST 

Toto téma se nepřímo rozpracovává v kapitole: TITULKY AVIZUJÍCÍ PODOBU 

ČLÁNKU. Přínosem, jak pro čtenáře, tak pro tvůrce mediálních obsahů, je možnost vkládat 

na internet více složek zprávy. Čtenář si může ke čtení recenze pustit ukázky z alba 

(Očekávané album Rufuse Wainwrighta je na světě. Poslechněte si ukázky
8
), nebo si může 

prohlédnout fotogalerii, či dokonce prohlédnout video. Takže k psané zprávě existuje její 

alternativní video verze, jako to můžeme vídat na webu ČT24.cz
9 

 
Existence obsahu s více složkami tak usnadňuje publiku konzumaci mediálních 

obsahů uveřejněných na internetu. 

 

2.1.1.4. DOSTUPNOST 

 Dalším specifikem internetového zpravodajství je jeho takřka absolutní dostupnost. 

                                                 
6
 http://rpm.fss.muni.cz/Revue/Heslar/hypertext.htm  

7
 Aktuálně.cz rozvíjí obě složky ve svých článcích. Na do cca 1/3 textu umisťuje odkazy na podobné zprávy a 

na konec článku umisťuje odkaz na encyklopedii, která má rozvíjet kontext 

(http://wiki.aktualne.centrum.cz/). 
8
 http://kultura.idnes.cz/ukazky-z-alba-rufuse-wainwrighta-d4h-/hudba.aspx?c=A120423_123609_hudba_ob  

9
 http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/176643-chybne-rozhodnuti-nebo-prutahy-mozna-soudci-zaplati-ze-

sveho/  



6 

 

Stačí mít připojení k internetu. Nyní, s rozrůstající se 3G sítí, není problém se připojit 

k internetu i na mobilním zařízení a zjišťovat nejnovější zprávy. Milan Šmíd říká: „...internet 

nejen může okamžitě aktualizovat své texty v těsném závěsu za průběhem událostí, ale co je 

nejdůležitější, tyto aktuální texty se dají kdykoli zpětně vyvolat na obrazovku monitoru, aniž 

by se muselo čekat, kdy informace o dané událost přijde na řadu při postupném uvádění 

rozhlasových nebo televizních zpráv.“ (Šmíd, 2001, s. 107) Dá se říci, že největší přínos 

internetu pro zpravodajství je jeho neustálá dostupnost. I jiná média na internetu kumulují 

archivy svého vysílání.
10

 Velkým přínosem je tedy možnost mít nonstop dostupný archiv 

jakéhokoliv média, které kumule svůj obsah na webu. 

 

2.1.1.5. PŘÍSTUP ŠIROKÉ VEŘEJNOSTI  

 Tento bod je kladným i záporným zároveň. Je rozhodně bezesporu kladným bodem, 

že funguje instituce blogů. Můžeme si přečíst názory kohokoliv a nejsme omezení výběrem 

média. Na druhou stranu se jedná i o negativní bod. Tím, že je internet zaplaven laickými 

komentátory, vzniká nebezpečí výběru nekompetentního, a taktéž může dojít k chybě při 

dekódování výpovědi a následně mylné konstrukci reality. (Reifová, 2004, s. 106-110) Každý 

se cítí být oprávněn vznést názor na cokoliv, ale neuvědomuje si dopady svého komunikátu. 

Autor nechce na žádného podobného pisatele cíleně mířit, nicméně asi každý z nás se setkal 

s nekompetentním člověkem, který komentoval jemu nepříslušné téma. 

 

2.2. FUNKCE TITULKŮ VE ZPRAVODAJSTVÍ 

 Nejzákladnější funkcí titulku, z pohledu pisatele článku, je přinutit čtenáře k přečtení 

celého komunikátu, tedy funkce persvazivní. Vzpomíná to i Mistrík. Říká, že v novinách je 

titulku kladena daleko větší váha než v naučné próze. Podle něj má titulek v novinách 

obsahovat „pokud možnost všechno“, nebo alespoň zapůsobit na čitatele, aby si článek přečetl 

celý. (Mistrík 1985, str. 319). Zatímco Macháčková připomíná v první řadě upoutávací funkci 

titulku, která je specifická pro nadpisy všeho druhu. Až ve druhé řadě uvádí funkci agitační, 

které, jak říká, se užívá převážně v úvodnících ve smyslu, že: „je nějaká činnost 

v budoucnosti nezbytná.“ (Macháčková 1985, str. 215). Tuto funkci zmiňuje i Shatury: 

„Druhou funkcí titulků je funkce přesvědčovací; výrazně vystupuje do popředí např. v titulcích 

obsahujících tzv. programové nebo úkolové infinitivy, jako: Najít svůj vlastní pokoj; Využít 

                                                 
10

 Např. www.rozhlas.cz/portal/portal/, nebo www.ceskatelevize.cz/ivysilani 



7 

 

možností.“
11

 Shatury zmiňuje dělení titulků na zpravodajské, hodnoticí a beletristické.
12

 Toto 

dělení koresponduje s Křístkovým dělením citovaným níže. 

 Macháčková se dále rozepisuje o funkci titulků a zdůrazňuje, že důležitou funkcí je 

informativní, která může vyjadřovat vlastní obsah sdělení. V dělení pokračuje čtvrtou funkcí, 

funkcí hodnoticí. Dokládá, že téma článku bývá hodnoceno pozitivně, nebo negativně, 

za pomoci užití například hodnotícího přívlastku (př.: Nevydařený útok). Na závěr shrnuje, že 

funkce agitační a hodnoticí splňují základní funkci publicistického stylu (už nedodává, jestli v 

užším slova smyslu), tj. funkci ovlivňovací: „Charakteristickou (distinktivní) funkcí titulků je 

funkce nadpisová a nápisová – upoutávání pozornosti.“
13

 

 V roce 1973 zmiňuje Křístek podobné faktory, jako jiní autoři v pozdější době. Sleduje 

snahu titulku podat na malé ploše maximum informací. Také vyjmenovává důležité prvky 

titulku, jako je jasnost, srozumitelnost, nebo přehlednost jazykových prostředků. Zmiňuje také 

funkci titulků, která usnadňuje orientaci v textu a upoutává čtenářovu pozornost. V neposlední 

řadě říká, že titulky mají čtenáře získat k přečtení článku: „...ale tak, aby event. relativní 

úplností informace neodradil od četby celého článku, nýbrž k četbě získával.“14 Funkce 

persvazivní se nám prolíná celou definicí funkcí titulků ve zpravodajství. Křístek zmiňuje 

i titulky výzvového charakteru, v tomto bodě se shoduje s Macháčkovou. Takové titulky mají 

nabádat k činnosti (př. Svět nesmí zůstat netečný). 

 Osvaldová v Encyklopedii praktické žurnalistiky definuje tři funkce titulku, jednak 

jeho informační funkci, pak také estetickou a orientační. Dodává, že titulek je hlavním 

poutačem a svým umístěním má působení na vliv tiskoviny. (Osvaldová, B., 1993, s. 193.) 

 Bartošek se krátce věnuje rozdílu v historickém vnímání titulků, když říká, že 

v sedmdesátých letech bylo obecně přijímaným faktem, že titulky mají být stručné a neúplné, 

aby přinutily čtenáře k přečtení celého textu. Dodává, že převažovalo užívání statických 

sloves a titulky tvořily titulkové komplexy, kdy se hlavní titulky užívaly ve spojení 

s nadtitulky a podtitulky. V devadesátých letech, píše Bartošek, došlo k proměně vnímání 

titulků. Z předešlého chápání jim zůstala funkce orientační a vzrostla funkce persvazivní 

a výtvarná. Hlavně pro bulvární tisk se výtvarná funkce stala důležitou součástí. (Bartošek, 

1997, s. 69) 

 Nadále ve stejné studii říká, že se novináři snaží umístit novinový titulek na malý 

vymezený prostor a to vede k užívání kratších jazykových synonym. Příkladem může být 

                                                 
11

 Shatury, NŘ, 1999, č. 2. 
12

 Ibid. 
13

 Macháčková, SaS, 1985, č. 3. 
14

 Křístek, 1973, č. 5. 



8 

 

užívání číselného vyjádření namísto užití slov na místě, kde se slova obvykle používají (V 

Amsterdamu chytili 5 Čechů s kokainem. V textu se poté objevuje: Pět českých turistů...) 

(Bartošek, 1997, s. 70) 

 Příručka pro novináře střední a východní Evropy uvádí, že titulek je nejcitlivějším 

místem v novinách. Při psaní titulku má novinář dbát na to, aby titulek zcela věrně odrážel 

o čem článek pojednává. Zároveň však dodává, že je velice těžké shrnout dlouhý text 

do několika málo. Proto je potřeba mít cit a být školený. (Mallete, 1991) 

 V roce 1985 se Mistrík ve své publikaci Štylistika vyjadřuje o zpravodajských titulcích 

takto: „V informačních žánrech je potřeba už v nadpise a v prvních větách povědět co nejvíce. 

Je to často na úkor fyzické i jazykové stručnosti výrazu. Titulky novinářských zpráv jsou proto 

v porovnání dost dlouhé a opisné. Funkcí titulku ve zpravodajství je v co největší možné míře 

suplovat celou zprávu. A tak titulek je často první větou zprávy – nestojí tedy svým obsahem 

nad ní, ale včleňuje se do ní, na její čelo.“ (Mistrík, 1985, str. 319) 

 Obsahovou povahu titulků rozebral Křístek: „Pokud jde o obsahovou stránku titulků, 

tu můžeme rozlišit základní povahu: 

1. titulek stručně, většinou výstižně pojmenovává téma článku; 

2. titulek podává vedle pojmenování tématu, též i jisté hodnocení, názor autora nebo 

redakce; 

3. titulek je vyjádřením výzvy čtenářům, k veřejnosti.“
15 

 
Jiné dělení titulků dle jejich obsahu nabízí Čechová v Současné české stylistice 

(Čechová 2003, str. 232). Podle ní je důležitá formulace zpravodajského titulku ve vztahu 

k tématu a obsahu textu. Z tohoto hlediska sleduje ve zpravodajství dva typy titulku. 

U prvního typu je určujícím znakem snaha výstižně podat maximální množství informací. Jak 

říká, obsahují resumé. Tento typ čtenáři zajišťuje rychlý přehled na straně novin, kde 

vyhledává informaci. Čechová říká, že titulky jsou poplatné teorii obrácené pyramidy, když 

jsou nasyceny informacemi.
 
(Čechová, 2003, s. 232)

 
Druhý typ sleduje titulky zcela odlišné, 

titulky podávající jen částečné informace. Pracuje s předpokladem, že takovýto titulek, svou 

neúplností, vybízí k přečtení celého příspěvku. (Čechová,
 

2003, s. 232)  Nepřímo se 

dostáváme k podobě námi zkoumaných titulků. 

 Čechová přidává další dílčí dělení titulků. Podle užití slovesa lze titulky dělit 

na statické a dynamické. Ve zpravodajství dnes převládají titulky dynamické, zatímco statické 

jsou vlastní publicistickým textům v užším slova smyslu. Nadále titulky dělí, podle míry 

                                                 
15

 Křístek, NŘ 1973, č. 5. 



9 

 

určujících informací a obsažnosti výpovědi, na konkrétní a neurčité. A na konec přidává 

dělení na tematické, rematické a tematicko-rematické. Takto dělené titulky jsou určovány 

podle jejich kontextového členění z hlediska přítomnosti tématu a rématu. (Čechová, 2003, s. 

232) 

 K dělení titulků podle obsahové nasycenosti se vyjadřuje i Bartošek a říká: „...čím je 

titulek delší, tím může být obsahově úplnější.“ Poté přidává, že ve zpravodajských rubrikách 

českých deníků se uplatňují titulky převážně tematicko-rematické, které dobře odrážejí úvodní 

odstavec zprávy. Ten se pak stává rozšířenou verzí titulku. (Bartošek, 1997, s. 70-71) 

 

2.3. SYNTAKTICKÁ STAVBA TITULKŮ 

 Užívání titulků s dvěma a více větami je záležitostí až poslední doby. Ani jeden 

z autorů, který se vyjadřuje o nadpisech, nezmiňuje existenci titulku, který by byl delší než 

souvětí o dvou dvoučlenných větách. Avšak všichni tito autoři pojednávají pouze 

o periodikách tištěných. V novějších pracích lze nalézt zmínky o objevování titulků s tečkou, 

takže si ke konci kapitoly zmíníme právě tyto práce. Tyto ji berou v potaz prostředí internetu 

 a tak jsou pro tuto práci užitečné. 

 Z hlediska větného členění se titulkům v denním tisku věnuje Křístek ve své stati 

v časopise Naše Řeč : „V zásadě nejsou v titulcích konstrukce, které by vybočovaly z běžného 

úzu.“ Ale rozvádí, že se ve zkoumaných titulcích je velká syntaktická pestrost.
16

 (NŘ 1973, 

234) Mezi nejčastější typy uvádí titulky v podobě dvojčlenné věty slovesné, například: Sadat 

obviňuje USA. Neslovesné dvojčlenné jsou uváděny mnohem řidčeji podle Křístka, např.: 

Jižní Čechy v obležení. Dodává: „Velmi zřetelné převládají jednočlenné věty jmenné, prostě 

informující zkratkovým pojmenováním tématu: Další vzestup ekonomiky a životní úrovně...“ 

A co je pro naši práci nejdůležitější, Křístek píše, že souvětné typy jsou používány minimálně 

a uvádí příklady: „Pála chtěl, ale nešlo to“, nebo: „Jane Fondová: Stydím se za to, že jsem 

Američanka.“ 

 „Ze syntaktického hlediska lze vysledovat, že ve zpravodajském tisku poslední doby 

ubývají titulky heslovité a stylizované jako větné ekvivalenty (jednočlenné věty bez 

plnovýznamového slovesa v určitém tvaru), ale naopak vzrůstá obliba užívat v titulcích rozvité 

věty dvojčlenné nebo celá souvětí,“ všímá si Čechová pro tuto práci podstatného faktu. 

(Čechová, 2003, s. 232) Tato domněnka předznamenává změnu v dynamice titulku. 

                                                 
16

  Křístek, 1974, NŘ, s. 234. 



10 

 

 Rozbor titulků v českém zpravodajství provedl docent Bartošek na materiálu MF Dnes 

a Rudého Práva ze září roku 1995. Očekává, že titulky se prodlužují, aby více zaujaly čtenáře. 

Ve zkoumaných titulech z roku 1995 nedokládá ani jeden titulek s více větami. Objevují se 

pouze souvětí a to ještě ve velmi malé míře. U Mladé Fronty je poměr 60:18 pro jednoduché 

věty a u Rudého Práva to je 73:13 pro věty jednoduché. (Bartošek, 1997, s. 69) 

 Bartošek se také zmiňuje o takzvaných zastřešujících titulcích, které jsou v tištěných 

novinách používána pro uvození hlavního tématu na jedné, nebo na více stránkách. Pod ním 

následují dílčí témata. Dokládá na příkladu: PROTEST LÉKAŘŮ: nejistá plavba mezi 

nátlakem a věrností Hippokratově přísaze. U tohoto typu se dá pozorovat analogie k titulkům, 

které jsou zde charakterizovány, jako titulky avizující podobu článku. 

 Jeden z prvních autorů, který se věnuje problematice zpravodajských titulků 

v internetovém prostředí, Adam Javůrek, říká, že se v prostředí internetového zpravodajství 

uchytí lépe titulky krátké: „Na internetu mnohem více fungují popisné a „suché“ titulky. 

Jeden z důvodů, proč tomu tak je, leží v syndikaci obsahu.“ (Javůrek 2008, s. 44) 
 
Javůrek 

bere v potaz čtení zprávy na jiném portále, než je zpravodajský server, kde se text nachází. 

Tím pádem vypichuje důležitost umístnění hlavní informace do přední části titulku a dodává: 

„Z toho tedy vyplývá, že kreativita se v psaní titulků příliš necení. Suché, informativní 

a v podstatě nudné a neoriginální titulky jsou obvykle to nejlepší, co můžete pro svůj článek 

udělat.“ (Javůrek 2008, s. 43) 

 V roce 1999 provedl Amr Ahmed Shatury srovnávací studii českých titulků a mimo je 

konfrontoval s titulky arabskými. Jedním z jeho závěrů je, že se dnešní titulky od dřívějších 

odlišují z hlediska větné skladby. Říká, že v nedávné době se více uplatňovaly statické titulky 

s jednočlennými větami neslovesnými, a že se jednalo o standardní typ titulků (např.: 

Příležitost pro mladé). V současné době však, podle Shaturyho lze vypozorovat v titulcích 

přítomnost smíšených vět. Kromě větných ekvivalentů se objevují také věty dvojčlenné 

a souvětí.
17

 Ani on však stále nebere v úvahu existenci titulku s tečkou. 

 
O změně podoby titulku na webové alternativě tištěného média pojednává i Ghanem 

ve své práci, kdy říká, že rozšíření titulku není samoúčelné. Jde o pomoc pro čtenáře 

internetového periodika. Vypichuje, že čtenář hledá v textu záchytné body těkáním očí, 

a proto se v titulku musí objevit informace. Dokládá na porovnání titulku z MF Dnes 

(Zraněný voják si musí lůžko v nemocnici zaplatit) a stejným článkem z iDnes.cz (Voják 

zraněný v Afghánistánu musí v české nemocnici platit). Hlavním cílem tedy dle něj, je 

                                                 
17

 Shatury, NŘ, 1999, č. 2. 



11 

 

editorská snaha zpřesnit podobu titulku pomocí doplňujících informací. Jednak proto, že je 

na webu více místa, a jednak také proto, že internetový čtenář si žádá něčeho, čeho se může 

zachytit. (Ghanem, 2009, s. 24) 

 Psaní tečky uprostřed titulku si všímá Albrechtová a říká, že se jedná o současný trend 

v internetové žurnalistice. Upřesňuje, že se užívají v místech: „...kde není potřeba začínat 

nový větný celek, a často by bylo možno výraz oddělený tečkou jednoduše syntakticky navázat 

na první větný celek.“ Dokonce potvrzuje předpoklad, že podobně stavěné titulky mají vliv 

na čtenost článků: „Uprostřed titulků nejvíce zobrazovaných článků se tečka objevila šestkrát, 

uprostřed titulků nejméně zobrazovaných textů ani jednou.“ Dovoluje si taktéž uvažovat 

o pohnutkách vedoucích k umisťování tečky: „Cílem novinářů je zřejmě zdůraznění výrazu, 

který oddělí tečkou.“ (Albrechtová 2001, s. 41)   

 

2.4. TITULKY NA INTERNETU 

 Specifika webového prostředí dala vzniknout mnoha podobám titulku, které by byly 

v tištěné podobě nerealizovatelné, nebo by neplnily svojí úlohu. S předpokladem, 

že internetový je časově náročnější, než čtenář tisku, se dá říci, že níže zmínění prostředky 

jsou užívány za účelem persvaze čtenáře k přečtení, či alespoň rozkliknutí, článku. 

 Jedním z prvních českých autorů, kdo se pokusil formulovat zákonitosti účinného 

zpravodajského titulku na internetu, byl Adam Javůrek. (Javůrek, 2008, s. 41-47) Na pozadí 

eye-tracking studie přistupuje k myšlence, že nejdůležitější částí hlavní stránky 

zpravodajského portálu je právě titulek: „Hlavní titulek na úvodní stránce je místo, kam putují 

naše pohledy nejprve. Čtenář pak sjíždí po levých okrajích titulků a perexů. Standardně si 

přečte minimálně pět titulku.“ (Albrechtová 2001, s. 41)  Jak již bylo uvedeno, v kapitole o 

syntaktické stavbě titulků, Javůrek dává přednost krátkým, výstižným titulkům. Jeho názor se 

shoduje s názorem vyřčeným v práci Jakuba Ghanema, že do titulku je potřeba zanést 

informaci, aby ho internetové publikum přečetlo. 

 

2.4.1. TITULKY AVIZUJÍCÍ PODOBU ČLÁNKU 

 Internet přinesl velikou výhodu již zmíněnou multimediálností. Autoři se již nemusí 

spoléhat na umístění jedné reportážní fotografie, ale mohou zařadit rovnou celou fotogalerii. 

Mohou dokonce, na rozdíl od psané formy, vkládat videa a posilovat jak vizuální, tak dokonce 

i audiální složku zprávy (VIDEO: Veselý si v NBA vytvořil střelecké maximum, Washington 



12 

 

znovu zvítězil.
18

)  

 Z hlediska skladby titulku se jedná o mírně nestandardní jev. A to vzhledem k tomu, 

že ve většině případů je uvozením titulku podstatné jméno, nebo příslovce a dvojtečka. 

Takový typ uvození je vlastní spíše rozhovorům (Frigmanská: Začaly jsme hrát, až když jsme 

se zbavily nervozity
19

). K avizování podoby článku se však neužívá pouze zmíněného 

„otevření“ nadpisu. Další variantou je věta, až s takřka imperativním charakterem, zařazená 

na konec výpovědi (První legonaut se dostal na hranice vesmíru. Podívejte se
20

 /zvýrazněno 

autorem/.) 

 Variant upozorňujících na obsah článků se vyskytuje bezpočet, nejčastější poukazují 

na výskyt videa, fotogalerie (FOTOSTORY: Hasiči vyprošťovali náklaďák z pole
21

), a velmi 

často se objevuje i pro zvýraznění žánru (Recenze: Jak nejlíp prodat Portmanovou 

a Johanssonovou
22

). Autoři používají takovouto podobu titulků, když chtějí přilákat, 

přesvědčit čtenáře, aby si článek přečetl. Na závěr jsou uvedeny dva příklady, které jsou 

neobvyklé i mezi tímto typem titulku (EXKLUZIVNĚ: Poslechněte si nové album Leonarda 

Cohena
23

 a DOKUMENT: Já, níže podepsaný, činím tuto výpověď
24

 

 

2.4.2. EXPRESIVNÍ PODOBA TITULKŮ 

 V této části se autor podívá na expresivní podobu titulků na pozadí toho, co o ní říkají 

další autoři. V průběhu práce vyšlo najevo, že některé titulky se jeví expresivně, a proto se 

autor rozhodl zařadit tuto kapitolu, abychom byli schopni rozpoznat případnou expresivitu 

ve zpravodajském titulku. Byť v práci není hodnocena zpravodajská hodnota titulku, bude pro 

další pokračovaní lepší, když kapitola o expresivitě bude uvedena. 

 Mistrík říká o expresivní podobě titulků toto: „Expresivní zabarvení mají titulky, které 

mají konstrukce apoziopéz a proziopéz, tedy neúplné větné konstrukce...“ (Mistrík, 1985 str. 

318) V českém prostředí např.: Když se dva perou... Na ropném embargu vůči Íránu může 

vydělat Čína
25

 Jedná se o titulek článku uvedeného v rubrice zahraniční na www.idnes.cz 

                                                 
18

 http://www.sport.cz/ostatni/micove-sporty/clanek/424818-video-vesely-si-v-nba-vytvoril-strelecke-

maximum-washington-znovu-zvitezil.html  
19

 http://sport.idnes.cz/frigmanska-zacaly-jsme-hrat-az-kdyz-jsme-se-zbavily-nervozity-p6y-

/volejbal.aspx?c=A120123_1720993_volejbal_ten  
20

 http://zpravy.idnes.cz/prvni-legonaut-se-dostal-na-hranice-vesmiru-podivejte-se-pez-

/zahranicni.aspx?c=A120127_121157_zahranicni_ts  
21

 http://zpravy.idnes.cz/krimi.asp?r=krimi&c=A051101_105221_krimi_nel  
22

 http://aktualne.centrum.cz/kultura/film/clanek.phtml?id=620625  
23

 http://www.novinky.cz/kultura/256978-exkluzivne-poslechnete-si-nove-album-leonarda-cohena.html  
24

 http://zpravy.idnes.cz/prilohy.asp?r=prilohy&c=A051031_195902_prilohy_pat  
25

 http://zpravy.idnes.cz/kdyz-se-dva-perou-na-ropnem-embargu-vuci-iranu-muze-vydelat-cina-pw4-

/zahranicni.aspx?c=A120123_132323_zahranicni_aha  



13 

 

a užití výše řečených expresivních prostředků je zřejmá na první pohled. Je posílena užitím 

idiomatického frazému: Když se dva perou... Další podobný nadpis je taktéž z www.idnes.cz, 

avšak ze sportovní rubriky: Benátečtí hokejoví junioři tvoří základ reprezentace. Té 

bulharské... Jak Mistrík dále uvádí, tak se mezi expresivní titulky také řadí takové, které 

pomocí užití vykřičníku, nebo otazníku, naznačují zvolání, přání, nebo otázku. Na jejich 

začátku bývá dáváno sloveso, například: Víte, kde žije šest Leninů? Přece v Indii.
26

 

 Expresivní titulek očekáváme v bulvárním zpravodajství. Bartošek se nevyjadřuje 

o jeho syntaktické, či lexikální podobě, ale jen o jeho grafické podobě. Říká, že bulvární 

titulky vynikají velikostí písma, barevností a rámečky.  Také uvádí, že je kladen důraz na 

fotografie s rozsáhlými popiskami. Konstatuje: „To mnoha čtenářům stačí k uspokojení zájmu 

o téma, a proto vlastní texty ani nečtou. Deníky jim ostatně věnují méně prostory než 

křiklavým titulkům a fotografií; vytváří se tak dojem „papouščího sjezd“ (Sekal).“ (Bartošek, 

1997, s. 72)
 
Na zpravodajských portálech lze spatřit užívání velkých písmen v prvním slově 

titulku, aby upoutali pozornost na daný titulek (SPECIÁL: Zkažené jídlo v obchodech.
27

) 

 Autor se domnívá, že výše uvedené prostředky se neužívají na zpravodajských 

portálech primárně za účelem vyjádření expresivity, ale spíše jako aktivizační prvek pro 

čtenáře. Nicméně tato domněnka není potvrzena žádným výzkumem.  

 

2.5. VYMEZENÍ POJMU VÍCEVĚTNÝ TITULEK 

 Aby nedošlo k nedorozumění, co autor míní pojmem „vícevětný titulek“, je potřeba si 

ho přesněji definovat. Tato definice byla platná při rozlišovaní získaných titulků, zda se 

objevuje zkoumaný jev, či nikoliv. 

 Užívání více vět v titulcích není ničím neobvyklým. I z Bartoškovy studie z roku 1995 

je zřejmé, že se titulky s více větami užívají i v tištěném zpravodajství. V této práci je však 

pojmem vícevětný titulek zamýšlen takový titulek, který je tvořen alespoň dvěma větami 

oddělenými tečkou. (př.: Pes kousl pána. Nikdo se nediví → Věta 1. Věta 2... Věta x) Věta 1-x 

může být jakýmkoliv typem české věty, od větného ekvivalentu, až po souvětí. A samozřejmě 

jsou brány v potaz i různé kombinace těchto typů. Do pojmu spadá i titulek obsahující více 

než dvě věty. 

 

                                                 
26

 http://aktualne.centrum.cz/zahranici/veda-a-zajimavosti/clanek.phtml?id=491  
27

 http://zpravy.idnes.cz/prilohy.asp?r=prilohy&c=A051101_133828_prilohy_ton  



14 

 

2.6.  METODA SBĚRU DAT 

 Pro výběr souboru titulků, na kterém se posléze bude zjišťovat četnost výskytu jevu, je 

použito mediálního archivu Mediasearch společnosti Newton media.
28

 Po sběru dat byly 

získané titulky převedeny do tabulkového kalkulátoru, kde došlo k vymazání zbytečných 

údajů a grafickému označení řádku, dle výskytu toho, či kterého sledovaného jevu. Získané 

titulky byly ponechány v pořadí, v jakém byly získány z mediálního archivu.
29

 

 

2.7.  METODA ZKOUMÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ DAT 

 Získaný materiál byl podroben zkoumání, titulek po titulku. Autor hledal a označoval 

titulky, které vyhovovaly výše uvedeným kritériím pro vícevětný titulek či souvětí. Označené 

titulky byly porovnány s celkovým počtem titulků a následně došlo k vypočtení jejich poměru 

na všech titulcích daného online titulu v daném období. 

 Některá získaná data musela projít redukcí, například Novinky.cz v roce 2005 měly ve 

svém výstupu, pro nás nerelevantní, krátké nadpisy odlišené jen časem vydání. Nakonec byly 

z měření vyjmuty. Autor si položil, zda zařadit do zpracovávaných titulků i titulky komentářů 

členů redakce. Ve většině případů si dovolil podobné titulky zařadit, protože i zpravodajské 

portále je uveřejňovaly na hlavní stránce se zřejmým působením na čtenáře. U souboru titulků 

došlo i k celkovému pozorování a neobvyklé jevy, či nestandardnosti byly taktéž zmíněny v 

práci jako dílčí cíl zkoumání. 

 Pro závěrečné porovnání s aktuálním obdobím došlo k analýze náhodně vybraného 

týdne z roku 2012 (23.1.-29.1.) Výsledky jsou pozorovatelné v tabulce č. 5. K měření došlo, 

poněvadž se počítá s tezí, že internet je rychle se měnící médium a stejně tak rychlí ve vývoji 

jsou jeho uživatelé. Je tedy potřeba zjistit, jestli zjištěné výsledky jsou platné i v časovém 

období, které je blíže datu sepsání této práce. Nicméně s takto získanými daty se již více 

nepracuje, protože hlavní zájem je směřován do nejbližších let po nástupu Aktuálně.cz. Proto 

není toto období podrobeno tak detailnímu zkoumání z hlediska návštěvnosti, nebo délky 

průměrně stráveného času na portále.

                                                 
28

 http://mediasearch.newtonmedia.cz/ 
29

 Viz. Příloha – Souhrny titulků 



15 

 

3. PRAKTICKÁ ČÁST 

 V praktické části chce autor porovnat podobu titulků z období před listopadem roku 

2005, kdy se v internetovém prostoru objevil online deník www.aktuálně.cz, s obdobími kdy 

server Aktuálně.cz již patřil mezi nejnavštěvovanější v rámci českých poskytovatelů 

zpravodajství. 

 Hodlá sledovat změny větné skladby v titulcích. Především se soustředit na 

rozšiřování užití konce věty v titulku, vulgo: „titulku s tečkou.“ Pokusíme se zodpovědět, 

jestli se jedná o jev přechodný, nebo se může jednat o projev bulvarizace projevu médií. 

Nadále se také zaměříme na číselné vyjádření případné změny sledovaných titulků. Zjistíme 

případný nárůst v procentech a rozdíl mezi jednotlivými servery. Podrobnější zaměření bude 

věnováno počáteční fázi Aktuálně.cz a dojde k pozorování změny ve větné skladbě titulků. 

Autor neopomine sledovat ani výskyt titulků složených ze souvětí.  

 Jak je již uváděno výše, žádný z autorů se nezmiňuje o užívání více vět v titulcích, 

natož pak v internetovém prostředí. Není tedy s čím porovnávat, jen je možné vzít v potaz tezi 

Adama Javůrka, že na internetu se uplatní titulek psaný spíše lapidárně. (Javůrek, 2008, s. 42) 

 Před samotnou analýzou titulků je potřeba připomenout, že na internetu se mohou 

objevovat titulky, které několikrát změnily svojí podobu. Jejich původní podoba je jen stěží 

dohledatelná, je-li to možné vůbec. Někdy bývá v článku uvedeno, že se jedná o 

aktualizovaný komunikát, už však není uvedeno kolikrát aktualizovaný. Také nebývá uveden 

odkaz na původní verzi. 

 

3.1.  VÝBĚR ANALYZOVANÝCH SERVERŮ 

 Tato práce je primárně zaměřena na porovnání změny v podobě titulků na 

www.aktuálně.cz. Pro lepší představu uvádíme ve stejných obdobích i paralelně servery 

www.idnes.cz a www.novinky.cz. Volba padla na tyto servery z důvodu jejich velké 

návštěvnosti.
30

 Je tedy velký předpoklad, že si budou udržovat podobnou strategii, aby si 

návštěvnost udržely. A to i ve formě psaní titulků. 

 Zpravodajské portály se držely na špičce návštěvnosti po všechny námi sledované 

období. Aktuálně.cz vstoupilo na český trh s ideou, že se stane nejvlivnějším zpravodajským 

serverem. Novinky.cz jako dlouhodobě nejnavštěvovanější zpravodajský portál nemůže v 

našem výběru chybět, stejně tak iDnes.cz. Portál, který byl oceněn několika Křišťálovými 

                                                 
30

 http://ihned.cz/download/economia/DOT/MAM/vyzkumy/2011_07_netmonitor_offline_report.pdf 



16 

 

lupami a jeho zpravodajství se považuje za jedno z kvalitnějších na českém internetu. Zvlášť 

po oddělení redakce internetové od redakce tištěné formy. 

 Nicméně hlavním důvodem, proč volba padla právě na tyto portály je právě jejich 

vysoká návštěvnost, o které se autor rozepisuje níže. Pracuje se i s předpokladem, že případní 

čtenáři papírových verzí (Mladé fronty Dnes a Práva) budou vyhledávat zpravodajství na 

serverech, které souvisí s jejich preferovanými tištěnými deníky. Do předpokladu je zahrnuto i 

to, že Právo se přiklání k levicovému stylu, zatímco Mladá fronta je pravicově orientovaná. U 

Aktuálně.cz je podobně rozdělení sporné, jedním z důvodů je i to, že na českém mediálním 

trhu nepůsobí tak dlouho, aby mohlo dojít k, byť nezamýšlené, podpoře jakékoliv politické 

strany. Navíc u internetových portálů často k podobnému chápání nedochází. 

 

3.2.  PŘEDSTAVENÍ ZPRAVODAJSKÝCH PORTÁLŮ 

3.2.1. AKTUÁLNĚ.CZ 

 Server vzniknul 1. listopadu roku 2005. Patří společnosti Centrum Holdings, kam patří 

například Centrum.cz, Stahuj.cz nebo Cars.cz.
31 

U začátku portálu stál Roman Gall, který 

předtím působil na šéfredaktorské pozici Hospodářských novin a byl jedním ze zakladatelů 

zpravodajského serveru iDnes.cz. Šéfredaktorem je Pavel Tomášek. Centrum.cz do té 

provozovalo zpravodajský server Lidovky.cz, který byl online verzi Lidových novin. V té 

době se Lidovky.cz osamostatnily za pomoci vydavatelství Mafra a.s. Centrum vidělo na 

českém online zpravodajském trhu šanci uspět, a s návštěvností přes půl milionu přístupů 

denně chtěli oslovit především uživatele serveru Centrum.cz. Vznik Aktuálně.cz provázela 

velká kampaň, slavnostnímu spuštění bylo přítomno spoustu význačných osob České 

republiky. V začátcích patřilo do redakce serveru téměř šedesát novinářů. Slavnější jména se 

podařilo získat z tištěných Hospodářských novin. Mezi nimi například nynější šéfredaktor 

Pavel Tomášek, David Macháček, či Sabina Slonková, známá investigativní novinářka 

proslula řadou odhalených kauz (v redakci Aktuálně.cz působí dodnes).
32

 

 Zástupci redakce prohlásili, že jsou si vědomi nutnosti nepublikovat pouze a jenom 

psané zprávy, a navázali spolupráci s ČT24. Perličkou z té doby je skutečnost, že internetové 

oddělení České televize nemělo o chystané spolupráci tušení.
33 

Prvotním cílem bylo 

publikovat až 120 zpráv denně a analytické texty. Redakce chtěla vsadit také na publicistiku a 

                                                 
31

 http://www.centrumholdings.com/o-nas/?utm_source=aktualne.centrum.cz&utm_medium=footer  
32

 http://www.lupa.cz/clanky/aktualne-cz-a-lidovky-cz-nove-online-zpravy-spusteny/  
33

 http://www.digizone.cz/clanky/ct24-dodava-reportaze-serveru-akutalne-cz/  



17 

 

získala například Milana Fridricha, tou dobou šéfeditora ČT24. 

 Sloganem je: „Aktuálně.cz – Více, co se právě děje“
34

. Deník jako jediný ze 

sledovaných serverů nemá čistě bulvární rubriku. Do portfolia serveru patří také deník Insider, 

který začal vycházet v listopadu 2011 a prezentuje se večerníkovým vydáváním pouze pro 

předplatitele a pouze na internetu. Portál je držitelem ocenění Křišťálová lupa pro projekt 

roku 2006.
35

 

  

3.2.2. IDNES.CZ 

 Na českém internetu je od roku 1998. V době vzniku této práce byl šéfredaktorem 

Michal Hanák a ředitelem Jaroslav Kábele. Ihned při vstupu se uvádí sloganem: „iDnes.cz – 

zprávy, kterým můžete věřit.“
36

  

 Portál iDnes.cz získal cenu Křišťálová lupa za nejlepší zpravodajský portál roku 2006, 

2007, 2008, 2009, 2010 a také roku 2011.
37

 Server poskytuje zpravodajství ze všech oblastí, 

od domácího zpravodajství, až po bulvární rubriku Revue. Patří do mediální skupiny 

MAFRA, kam patří mimo jiné Lidové noviny a jejich internetová mutace www.lidovky.cz, 

hudební televize Óčko, či deník Metro.
38

 

 

3.2.3. NOVINKY.CZ 

 V roce 2003 došlo ke spojení serveru Seznam.cz a deníku Právo. Oba subjekty 

uzavřely dohodu o spolupráci na serveru Novinky.cz. Novinky jako takové předtím 

existovaly, ale jejich zpravodajství nebylo obstaráváno profesionálními novináři. Do roku 

2003 provozovalo Právo server www.flashnews.cz, ze kterého je nyní návštěvník 

přesměrován na Novinky.cz.
 
(Fridrich, 2009, s. 16) Server je internetovou mutací deníku 

Právo, který vlastní společnost Borgis. Šéfredaktorem je Zdeněk Porybný.  

 V roce 2003 se etabluje v internetovém prostředí a s pomocí www.seznam.cz se 

dostává na přední příčky návštěvnosti.
39

 Taktéž poskytuje zpravodajství všeho druhu a pyšní 

se sloganem: „Novinky.cz – nejčtenější zprávy na českém internetu“
40

 

 

                                                 
34

 www.aktualne.cz 
35

 http://www.lupa.cz/clanky/kristalova-lupa-svatek-ceskeho-internetu/  
36

 www.idnes.cz 
37

 http://kristalova.lupa.cz  
38

 http://www.mafra.cz/cs/default.asp?y=mafra_all\cs_produkty-a-sluzby_idnes-cz.htm&menu=  
39

 http://onas.seznam.cz/cz/o-firme/historie-firmy/  
40

 www.novinky.cz 



18 

 

3.3.  VÝBĚR SLEDOVANÝCH OBDOBÍ 

 Do sledovaných období jsme zařadili tři dny, přesněji 29.listopadu 2004, 1. listopadu 

2005 a 1. listopadu 2008. Pro lepší přehled bylo zvoleno období před vznikem Aktuálně.cz, 

abychom lépe vypozorovali změnu na serverech iDnes.cz a Novinky.cz. Datum 29.11.2004 

bylo zvoleno s ohledem na několik faktorů: jednak se jednalo o pondělí, lze tedy předpokládat 

větší objem zpráv, než v jiných dnech, a pak se také jedná o nejzazší dostupný termín pro oba 

zmiňované servery. 

 První listopad roku 2005 má zcela zjevný důvod, a tím je počátek fungování 

Aktuálně.cz. Redakce na změny najížděla postupně. Redaktoři a editoři trávili, v začátcích 

Aktuálně.cz, 24 hodin denně u počítačů a sledovali vývoj návštěvnosti a hbitě reagovali 

změnami článků, v první řadě nadpisů.
41  

 
Rok 2008 byl zvolen náhodným výběrem, kdy se předpokládá, že se jedná o 

dostatečně vzdálené časové období, aby se projevily sledované změny v titulcích na všech 

zkoumaných serverech. 

 

3.4.  VÝVOJ NÁVŠTĚVNOSTI SLEDOVANÝCH SERVERŮ V 

JEDNOTLIVÝCH OBDOBÍ 

 Díky výzkumům uveřejněným na webovém rozhraní časopisu Média a marketing
42

 je 

možnost porovnat vývoj návštěvnosti nově vzniklého serveru a zaběhlých online 

zpravodajských deníků. Návštěvností roste cena reklamních bannerů, které online periodikum 

může prodat. Čísla návštěvností uvedené níže, jsou údaje vždy za celý měsíc. 

 V prvním sledovaném roce, 2004, se na prvním místě ve zpravodajství drží 

Novinky.cz s návštěvností 1 496 384 unikátních přístupů. Na druhém místě lze nalézt 

iDnes.cz s 1 073 219 unikátními přístupy, ale to se týká pouze oddělení zpráv na stránce 

iDnes.cz. Ta sama o sobě dosahuje 1 383 988 přístupů. Předchůdce serveru Aktuálně.cz, 

Centrum.cz mělo ve své sekci zpravodajství celkem 659 031 přístupů v měsíci listopadu roku 

2004.
 
Pro novinky nahrávala v této době vysoká návštěvnost vyhledávače seznam.cz, který se 

umístil na první místě mezi všemi servery s počtem 3 084 841 unikátních přístupů.
43 

Novinky.cz spolupracovaly od roku 2003 právě s vyhledávačem Seznam.cz, který odkazoval 

na zpravodajství tohoto paralelního serveru deníku Právo.
 
(Fridrich, 2009, s. 16) 

 Údaje z listopadu roku 2005 ukazují na stále první pozici serveru Novinky.cz. S 1 832 

                                                 
41

 Rozhovor s Davidem Macháčkem, příloha č. 1. 
42

 http://mam.ihned.cz/navstevnost-serveru/  
43

 http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/MAM/vyzkumy/200411CZ_REPORT.pdf  



19 

 

175 reálnými uživateli měsíčně se drží na prvním místě v celém českém internetu, 

vynecháme-li vyhledávače Seznam.cz a Centrum.cz. Server iDnes.cz jako celek dosáhl 1 704 

441 uživatelů měsíčně, přičemž zpravodajská část dosáhla na 997 768 přístupů. To znamená, 

že server iDnes.cz zaznamenal mírný propad v návštěvnosti. Zpravodajství serveru 

Centrum.cz dosáhlo návštěvnosti 1 469 343 uživatelů, do této statistiky jsou však započítáni 

návštěvníci i jiných, přidružených serverů. V roce 2005 patřila pod statistiku zpravodajského 

portálu Centrum.cz i informační stránky pořadu VyVolení. U Aktuálně.cz je uvedena 

návštěvnosti 679 069. Což je nárůst o více než dvacet tisíc návštěvníků. Za zmínku stojí i 

návštěvnost serveru Super.cz, v listopadu 2005 dosáhla 1 460 580 přístupů. Nyní patří 

společnosti Borgis a.s. a zásobuje server Seznam.cz bulvárními zprávami. Poslední veřejně 

dostupný údaj o návštěvnosti z července 2011 ukazuje, že Super.cz má návštěvnost 2 752 

954.
44

 

 Rok 2008 stále ještě nepřinesl Aktuálně.cz větší návštěvnost. Dokonce se může 

pozorovat propad o téměř 70 tisíc uživatelů měsíčně. Celkem stránky navštívilo 603 173 

návštěvníků. Server mezi zpravodajskými servery v listopadu 2008 zaujal až čtvrté místo. Na 

třetím místě byl zpravodajský portál televize Nova, TN.cz. Ten navštívilo ve sledovaném 

období 769 024 reálných uživatelů. Druhé a první místo opět obsadily online deníky iDnes.cz 

a Novinky.cz. Zprávy iDnes.cz navštívilo 1 232 466, to je nárůst o více než tři sta tisíc 

uživatelů. Novinky.cz překonaly hranici dvou miliónů, za měsíc listopad v roce 2008 na 

stránky zavítalo 2 543 445 návštěvníků. Nárůst o sedm set tisíc přístupů. V roce 2005 úspěšný 

Super.cz byl v roce 2008 na druhém místě, pokud nezapočteme vyhledávače a katalogy, a 

dosáhl na 2 134 404 návštěv.
45

 

 Nejnovějšími dostupnými daty návštěvnosti jsou data z července roku 2011. Lze 

spatřit nárůst návštěvnosti všech sledovaných serverů. Aktuálně.cz se dostalo na třetí místo a 

překročilo hranici jednoho milionu přístupů měsíčně, přesněji 1 087 058. iDnes.cz zůstává na 

druhém místě s minimálním nárůstem na 1 374  653. A první drží Novinky.cz, které překonaly 

metu tří milionů uživatelů a v průměru se mohly pyšnit přes jeden milion návštěv na svém 

serveru denně. Celkem měsíčně na zpravodajské portály zavítalo  4 332  745 uživatelů.
46  

Dostáváme se k velkému podílu na trhu hlavně pro Novinky.cz. Je třeba vzít v potaz, že jeden 

uživatel může navštívit i více zpravodajských serverů, celkem tedy servery iDnes, Novinky a 

Aktuálně 5 849 024. 

                                                 
44

 http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/MAM/vyzkumy/2005_11_NetMonitor.pdf  
45

  http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/MAM/vyzkumy/2008_11_NetMonitor_offline_report.xls 
46

 http://ihned.cz/download/economia/DOT/MAM/vyzkumy/2011_07_netmonitor_offline_report.pdf  



20 

 

 

3.5.  OBDOBÍ PŘED NÁSTUPEM AKTUÁLNĚ.CZ - 29. 

LISTOPAD 2004 

3.5.1. IDNES.CZ – 29.11.04 

 Online deník iDnes.cz vydal 29. listopadu 2004 celkem 157 zpráv.
47

 Našim 

požadavkům na sledované titulky (vícevětný titulek) odpovídaly celkem tři názvy článků. 

Nejviditelnějším příkladem je titulek: „Mladý gólman chce reprezentovat. Proto se vrátil“. 

Vidíme dvě věty jednoduché, možné užití čárky je nahrazeno užitím tečky. Význam věty by 

byl zcela stejný: Mladý gólman chce reprezentovat, proto se vrátil. 

 Další případ se opět nachází ve sportovní rubrice: Slepičkova boží ruka? Asi bych se 

nepřiznal. Vidíme užití otázky a věty jednoduché dvojčlenné. Ve druhé větě je otázka 

zodpovězena. Z podoby titulku je zřejmé, že nás čeká rozhovor a už jasně vyplývá, co 

respondent odpoví. Poslední užití v prvním sledovaném dni je zpráva z ekonomické rubriky, 

kde je apoziopeze: Opět dražší energie... a další ekonomické zprávy. Podoba titulku odkazuje, 

že v článku se bude nacházet více zpráv z ekonomické oblasti. 

 Vyjádřeno v procentech se dvojvětné titulky nacházely v necelém dvouprocentním 

zastoupení, přesněji 1,91%. Mnohem více prostoru dostaly souvětí. Předpokládáme, že 

užívání souvětí je předstupeň pro častější užívání více vět v nadpise. Souvětí tedy celkově 

bylo 26, což v procentuálním vyjádření dělá 16,56% ze všech zpráv toho dne uveřejněných na 

iDnes.cz. Zajímavé je, že 14 z 26 souvětí náleželo do sportovní rubriky, tedy téměř polovina a 

téměř desetina ze všech zpráv tohoto dne. 

 

3.5.2. NOVINKY.CZ – 29.11.2004 

 Situace na zpravodajském serveru náležícímu pod Seznam.cz je zcela odlišná. 

Novinky.cz jsou známé lidovějším přístupem ke zpravodajství a je docela dobře možné, že již 

zmíněná teze Adama Javůrka o jednoduchosti titulků vyplývá právě ze sledování tohoto 

online deníku. 

 Dne 29. listopadu 2004 vydal server celkem 68
48

 zpráv, což je o 89 méně, než server 

iDnes.cz tentýž den. Užití více vět v titulku nezaznamenáváme ani jednou. I užití souvětí je 

menší, celkem jen pět souvětí, což dělá 7,35% ze všech titulků.  

 Dovolíme si menší srovnání: Nadpis článku sportovní rubriky na novinkách: Pöpperle 

                                                 
47

 Viz tab. č. 9. 
48

 Viz tab. č. 6. 



21 

 

má klid, nahradit ho nechtějí. Při větší znalosti sportovního prostředí víme, že Pöpperle je 

hokejový gólman a nadpis je relativně podobný již uvedenému nadpisu na iDnes.cz z 

29.11.2004: Mladý gólman chce reprezentovat. Proto se vrátil. Oba články pojednávají o 

jiném člověku, ale oba jsou uvozeny podobně. V první větě se dovídáme informaci o stavu 

subjektu, o němž je článek. A ve druhé větě se dovídáme důvody jeho stavu. Tematicko-

rematická skladba je tedy totožná. Otázkou zůstává, proč na jednom serveru sáhli po užití 

souvětí a na druhém výpověď rozčlenili na dvě věty. Odpověď zřejmě bude jednoduchá, půjde 

o redakční manuály psaní titulků. 

 

3.5.3. SROVNÁNÍ 29.11.2004 

 Nejzazší možné datum, ve kterém je možno porovnat oba dostupné servery. Lze vidět, 

že editoři používali titulky složené z vět jednoduchých. Užití vícevětného titulku je sledováno 

pouze u iDnes.cz. Souvětí se vyskytuje v malé míře, na iDnes.cz se jedná o téměř každý pátý 

titulek
49

, na Novinky.cz se jednalo o každý desátý.
50

 Prohlédnutím titulku zjistíme, že většina 

souvětí se nacházela ve sportovních rubrikách. 

 

3.6.  NÁSTUP AKTUÁLNĚ.CZ – 1. LISTOPAD 2005 

 Nelze očekávat, že hned první den fungování serveru Aktuálně.cz by znamenal 

revoluci v užívání vícevětných titulků. Přesto na jaký jiný den se zaměřit, než právě na 

začátek. Opět porovnáme iDnes.cz a Novinky.cz a přidáme i Aktuálně.cz. Podrobněji se 

podíváme na titulky, u kterých lze nalézt podobnost, či možnost napsání více způsoby, a 

přidáme procentuální porovnání. 

 

3.6.1. AKTUÁLNĚ.CZ – 1.11.2005 

 V úterý prvního listopadu roku 2005, tedy v první den svého působení na českém 

internetu vydalo Aktuálně.cz celkem 88 zpráv.
51

 Kdo by čekal velké žně vícevětných titulků, 

byl by na omylu. Ze všech titulků obsahovaly pouze dva více jak jednu větu, či nebyly 

souvětím. Jmenovitě se jednalo o tyto titulky: Systém mýtného? Další odklad a New Orleans 

je suché. A bude bílé. V prvním případě pozorujeme užití tázací věty a následné odpovědi. 

                                                 
49

 Viz tab. č. 3. 
50

 Viz tab. č. 4. 
51

 Viz tab. č. 12. 



22 

 

Navozuje se „tajemno“, které je v další větě rozklíčováno a předložen výsledek celého 

článku.
52 

Tázací věta v prvním titulku nicméně odpovídá expresivnímu charakteru podle 

Mistrika (Mistrik 1985, str. 318). Druhý příklad už nedává jasně tušit, proč bylo použito dvou 

dvojčlenných vět namísto souvětí. 

 Procentuálně se jedná 2,27% vícevětných titulků a 5,68% souvětí. Podíl souvětí na 

celkovém množství je menší než u serveru Novinky.cz v roce 2004. Souvětí se celkem mezi 

88 vydanými zprávami nachází pouze pět, je tedy zřejmé, že byla dávána přednost větám 

jednoduchým. Titulky, které patří ať už pod souvětí, nebo pod vícevětné, jsou všechny z 

kategorie seriózního zpravodajství. 

 

3.6.2. IDNES.CZ – 1.11.2005 

 Zpravodajský server MF Dnes rapidně snížil během jednoho roku počet zpráv 

vydaných v jeden den, z předchozích 157 na pouhých 39
53

. Z vícevětných titulků se objevuje 

pouze jeden: Taškařice s Rathem. Přijde další? Zařazení toho titulku je sporadické, protože se 

jedná o názor. Byl však zveřejněn v sekci zpravodajství, byť označen jako názor. Dovolím si 

ho, po uvážení, do našeho zkoumání zařadit. Nicméně je na jeho lexikálním složení vidět, že 

se jedná o titulek s expresivními výrazy, viz. slovo „taškařice“. Autor titulku také užívá tázací 

věty, která má spíše expresivní charakter. To znamená, že splňuje požadavky publicistiky v 

užším slova smyslu. Je potřeba zmínit, že iDnes.cz od posledního roku nezařazoval sportovní 

zpravodajství do hlavního proudu zpráv, jako tak činilo například Aktuálně.cz. Nicméně 

pokles o 118 zpráv lze těžko vysvětlit pouhým vyřazením sportovních zpráv. 

 V listopadu 2005 iDnes.cz snížil i počet souvětí. V procentuálním zastoupení se 

jednalo o 10,25% ze všech titulků, tj. pouze čtyři titulky. Při bližším prohlédnutí titulků 

zjistíme, že souvětí je poskládáno tak, že nevyhovuje koncepci, že první věta navozuje téma, 

ale s jistým tajemstvím. A druhá věta má dokončit a prozradit pointu.
54

 Nicméně je vidět, že 

podobné snahy jsou vidět. Viz titulek: Británie chce testovat imigranty, zda znají Alžbětu. 

Téma řečené v první větě souvětí zcela jistě neříká, co chce Británie testovat a nechává 

otevřenou možnost. Hned ve druhé větě se však dovídáme, že hodlají testovat znalosti 

imigrantů o zemi, kam přicházejí. 

 

                                                 
52

 Rozhovor s Davidem Macháčkem, příloha č. 1. 
53

 Příloha – titulky idnes.cz 
54

 Rozhovor s Davidem Macháčkem, příloha č. 1. 



23 

 

3.6.3. NOVINKY.CZ – 1.11.2005 

 Server Novinky.cz nezměnil radikálně počet svých titulků jako konkurenční iDnes.cz. 

V úterý 1.11.2005 zveřejnil celkem 96 článků.
55

 Opět nezaznamenávám použití dvojvětného 

titulky s dvěma větami, ale pouze užití souvětí. Přesněji užití osmi souvětí. Při bližším 

pohledu autor zjistil, že z osmi užitých souvětí se tři nacházejí ve sportovní rubrice, jeden z 

bulvární oblasti: VyVolení bez Reginy a humoru, Jindra dělal ostudu, jeden z oblasti 

informačních technologií: Google vylepší OpenOffice, najme programátory, a dva ze 

seriózního zpravodajství: Komunistům preference vzrostly, stále vede ODS a Čeští lékaři v 

Pákistánu končí, zemětřesení zabilo 17000 dětí. Přičemž u druhého titulku lze nalézt značně 

aktivizační prvek v lexikálně-syntaktické rovině: „...zemětřesní zabilo 17000 dětí.“ Spojení 

smrti a dětí budí přinejmenším rozpaky. Novinky navýšily denní počet zpráv o 28, ale 

syntaktickou skladbou během uplynutí jednoho roku zůstaly téměř neměnné. Užitá souvětí se 

neprojevila zvláště nestandardně oproti klasické stavbě. Všechna měla dvě věty dvojčlenné a i 

řazení slov neprojevilo neobvyklost. 

 Za zmínku stojí užívání a zařazení krátkých aktualit, které server zveřejňoval bez 

titulku. Bylo jich zveřejněno 111. To znamená, že kdyby byly započítány do přehledu 

vydaných zprávy, dostaneme se na číslo 207 zpráv. Nicméně, jak je napsáno výše, absence 

relevantního obsahu v titulku způsobuje, že nebyly zařazeny. 

 

3.6.4. SROVNÁNÍ 1.11.2005 

 První den existence Aktuálně.cz nepřinesl žádný velký zvrat, ani na nově vzniklém 

serveru. Aktuálně.cz dokonce v procentuálním porovnání zaostalo za iDnes.cz, je to dáno 

větším množstvím zpráv uveřejněných na Aktuálně.cz. Reálné počty dvouvětných a titulků se 

souvětím jsou takřka srovnatelné, dva dvouvětné na Aktuálně.cz oproti jednomu dvouvětému 

iDnes.cz. Novinky ani ve zkoumaném dni v roce 2005 neužívají vícevětného titulku, ale zase 

vyhrávají v celkovém užití souvětí, kdy se dostaly na sedm použitých souvětí v titulku. 

 Lze pozorovat, že redakce Aktuálně.cz nepřišla s ideou psát vícevětné titulky od 

začátku svého působení. Ostatně, pravidla pro psaní titulků se utvářela empiricky, často 

metodou pokus-omyl.
56 

Editoři tištěného zpravodajství, kteří se nově objevili v redakci 

internetového média používali nejdříve koncept tištěných titulků, tzn. Převážné užívání 

dvoučlenných vět. 

 

                                                 
55

 Viz tab. č. 7. 
56

 Rozhovor s Davidem Macháčkem, příloha č. 1. 



24 

 

3.7.  OBDOBÍ DLOUHODOBÉHO PŮSOBENÍ AKTUÁLNĚ.CZ – 

1.11.2008 

 V roce 2008 slavilo Aktuálně.cz tři roky působení na českém internetu. V roce 2007 

vypověděla ČTK serveru smlouvu za porušení dohodnutých pravidel. Tehdejší šéfredaktor 

Jakub Unger prohlásil, že se server obejde i bez agenturních zpráv.
57  

 Na českém internetu přibývalo uživatelů a rostl tak i počet návštěvníků na 

jednotlivých serverech. Aktuálně.cz se zařadilo mezi nejnavštěvovanější. Pomalu lze 

vysledovat trend v psaní vícevětných titulků. První listopad 2008 bylo pondělí a lze tedy 

očekávat větší počet zpráv. 

 

3.7.1. AKTUÁLNĚ.CZ – 1.11.2008 

 Server sice nedodržoval stanovenou hranici 120 zpráv denně
58

, ale již  ve velké míře 

začal užívat vícevětné titulky. Dokonce se přiblížil k hranici 50% titulků s více větami ze 

všech použitých titulků. 

 Na Aktuálně.cz se zveřejnilo 43 zpráv, celkem 20 z nich odpovídalo naší 

charakteristice vícevětného titulku v zastoupení 46,51%. Co se souvětí týká, takřka každý 

čtvrtý titulek byl složen ze souvětí, procentuálně se jednalo o 25,58%.  Celkový počet titulků 

klesl o 45, ale počet vícevětných titulků a souvětí narostl. Zatímco o tři roky dříve byl 

vícevětný titulek jen každý cca čtyřicátý, v roce 2008 už je to každý druhý. Každý čtvrtý 

titulek je souvětí, což je velká změna oproti roku 2005, kdy byl ze souvětí složený každý 

dvacátý. Od nástupu Aktuálně.cz došlo k obrovskému navýšení vícevětných titulků, 

procentuální nárůst sahal ke dvěma tisícům, nárůst dělal zaokrouhlených 1949%, bereme-li v 

potaz procentuální vyjádření zastoupení dvou a vícevětných titulků. 

 Vyjdeme-li z předpokladu, že úvodní věta má podávat zatajenou informaci a navnadit 

čtenáře k pokračování a druhá věta má tajemství vyřešit
59

 nalézáme ideální příklad: 

Jihomoravská Amazonie mizí. Bursík chystá lepší ochranu. V první dvojčlenné větě je 

tajemství ve spojení „Jihomoravská Amazonie,“ užitím slovesa „mizí“ v průběhovém tvaru se 

vytváří iluze příběhu. Ve druhé větě se nachází pokračování příběhu, ale stále se čtenář 

nedovídá vše. Čtenář je nucen pokračovat ve čtení, aby se dověděl další informaci (Co to je 

jihomoravská Amazonie? Proč mizí? Jakou ochranu nabízí Bursík?). 

 Tento den zaznamenáváme na Aktuálně.cz i dva titulky, jejichž syntax je poměrně 

                                                 
57

 http://www.lupa.cz/zpravicky/ctk-vypovedela-smlouvu-s-aktualne-cz/  
58

 http://www.lupa.cz/clanky/aktualne-cz-a-lidovky-cz-nove-online-zpravy-spusteny/  
59

 Rozhovor s Davidem Macháčkem., příloha č. 1. 



25 

 

neobvyklá. Začněme titulkem: Massa: Chci být nejlepší, dnes i zítra. Čeká se déšť. Zde je 

jménem a dvojtečkou uvozena citace z rozhovoru, která se skládá ze souvětí. Čtenář očekává, 

že celý titulek bude citací. Těžko pak rozumět větě: Čeká se déšť. Massa chce být nejlepší, ale 

na závěr dodá, že se čeká déšť? Z textu se dovídáme, že Massa není ten, kdo předpovídá déšť. 

Lze pozorovat snahu autora vměstnat co nejvíce informací z článku do nadpisu. Opět lze 

spatřit neobvyklé užití ve sportovní rubrice, ve které jsme zaznamenali častější užití 

neobvyklých spojení v titulcích. 

 Druhým vybočujícím užitím i oproti ostatním serverům je nadpis obsahující tázací 

větu a souvětí: Světélkující kuřecí kosti? Nic nehrozí, svítí i šunka. Takováto skladba vět není 

tak neobvyklá jako v prvním případě, kde se nacházela zjevná elipsa v logické výstavbě 

výpovědi.  

 Tento zkoumaný den bylo 60% vícevětných titulků, 12 z 20, vydaných ve sportovní 

rubrice. Celkem vyšlo 14 sportovních zpráv a zbylé dva titulky byly uvozené dvojtečkou: 

Fotbal ŽIVĚ: Plzeň remizovala s Jabloncem a Bitka roku v NHL: Rváči do sebe bušili přes 

minutu. Je tedy vidět velká tendence užívat aktivizační prvky převážně ve sportu. Aktuálně.cz 

užívalo v hojné míře uvedení titulku dvojtečkou, celkem je využilo ve třinácti případech a 

častokrát ještě užito ve spojitosti se souvětím: Kongo: Křehké příměří trvá, vznikl 

humanitární koridor, nebo Říjen na silnicích byl rekordní: Nejméně obětí za 5 let. Užívání 

dvojtečky i tam, kde se nejedná o rozhovor si autor vysvětluje absencí podtitulků na webovém 

prostředí. Editoři nemohli hlavní titulek uvést do souvislosti přidáním nadtitulků, či 

podtitulků, užívali místo toho eliptické výpovědi. 

 

3.7.2. IDNES.CZ – 1.11.2008 

 Online deník pod skupinou Mafra držel trend nižšího počtu denně vydaných zpráv, v 

úterý prvního listopadu 2008 jich vydal 47.
60

 Dvouvětných titulků se objevilo pět, u dvou z 

nich se jednalo o citace uvozené dvojtečkou obsahující tázací větu. A ani jeden z těchto titulků 

nepatřil do sportovní rubriky. Vyjádřeno v procentech se jednalo o 10,63% z vydaných titulků, 

což je pětinásobek počtu předchozího zkoumaného období. Server pokračuje v nezařazování 

sportovní rubriky mezi hlavní zpravodajství. Jeden z případů (Pražský hrad otevřel veřejnosti 

sály a salonky. Podívejte se) užívá druhé věty, aby poukázal na podobu článku, jak již bylo 

zmíněno výše. V článku se nachází fotogalerie, ale také video. 

 Co se na iDnes.cz změnilo je užívání souvětí. Dá se říci, že došlo k rapidnímu nárůstu. 

                                                 
60

 Viz tab. č. 11. 



26 

 

Z předchozích 10,25% se server dostal na 38,30%, tj. 18 souvětí ze 47 titulků. Jak již bylo 

řečeno, idnes nezařazuje sportovní články, takže jsou vynechány z denního přehledu titulků. 

To znamená, že mnohem více seriózních zpráv je uvozeno dvojvětným titulkem. A jen u málo 

z nich se autor uchýlil i k jiné aktivizační podobě, příkladem je: Britský velitel rezignoval, 

protože jeho lidé jezdí Afghánistánem v „pojízdných rakvích.“ Užití uvozovek v jiném 

smyslu, než jako citace, je značně nestandardní, byť poukazuje na výpověď citovanou z úst 

dotyčného velitele. I když je zřejmý záměr autora aktivizovat titulek, představme si 

korektního autora: Britský velitel rezignoval, protože jeho lidé jezdí Afghánistánem 

nekvalitními vozy. Čtenář by ve druhém případě stěží chápal, proč velitel rezignoval, kvůli 

poruchovým automobilům. Avšak při užití frazému „pojízdná rakev“, již vyvstávají i jiné 

konotace, a čtenáři začíná být jasné, proč velitel rezignoval. 

 Server iDnes.cz začal, místo častějšího psaní vícevětných titulků, mnohem více psát 

souvětí. Jejich počet je sice menší než v roce 2004, ale při zvážení celkového počtu 

souvětných titulků, a jejich poměru k celému množství titulků, máme zajímavé porovnání. 

Zatímco v roce 2004 se jednalo o téměř každý čtvrtý titulek, v roce 2008 už to byl skoro 

každý druhý. 

 

3.7.3. NOVINKY.CZ – 1.11.2008 

 Na online deníku Novinky.cz došlo k enormnímu snížení počtu zpráv, z předešlých 96, 

potažmo 68, na 36.
61

 Nepřekvapí, že ani v tomto sledovaném dni nedošlo k zařazení 

vícevětného titulku. Dokonce lze spatřit i jistou stálost v lexikálně-syntaktické formě. 

Novinky jako jediné neužívaly dvojtečku jako eliptický prostředek. Z celkového počtu 36 

titulků užily dvojtečku devětkrát. A to vždy v případě, kdy se jednalo o rozhovor, nebo citaci 

(Zaorálek: Americký radar možná necháme prozkoumat Ústavní soud), či jako prostředek 

poukazující na formu článku (VIDEO: Most, který přejel po silnici celou ČR, usazovali 

stavaři tři hodiny). 

 Novinky.cz nicméně zvýšily zastoupení souvětí v poměru ke všem titulkům. Jedná se 

o 27,78% ze všech titulků, to znamená uvedení desíti titulků ve formě souvětí. Ani v 

souvětných titulcích autor neznamenal neobvyklou větnou stavbu, či složení lexika, 

pomineme-li charakter zpráv, které se snaží být senzacemi (Ruští policisté upálili muže, 

kterého přinutili přiznat se ke krádeži). Na Novinky.cz také není zařazena sportovní rubrika 

do hlavního zpravodajského výběru, takže nesledujeme užívání právě v této rubrice. 

                                                 
61

 Viz tab. č. 8. 



27 

 

Každopádně absencí sportovní části se větší počet aktivizačně psaných titulků přesouvá do 

oblasti kriminality a černé kroniky. Z devíti souvětných titulků pět spadalo právě do této 

rubriky (např.: Matka se pokusila o sebevraždu, když se jí udusilo dítě). 

 U Novinky.cz lze stále pozorovat převládající počet titulků psaných dvojčlennými 

větami, povětšinou rozvitými (Ve Štýrsku si přijdou na své milovníci všech typů zimních 

sportů). Interní materiály novinek nabádají k užívání krátkých, úderných a nápaditých titulků. 

Dále píší, že titulek nesmí být bulvární nebo matoucí.
62  

 

3.7.4. SROVNÁNÍ 1.11.2008 

 Jak autor předpokládal na začátku práce, Aktuálně.cz se dostalo mezi hlavní 

poskytovatele zpravodajství a dokonce to zvládlo i bez agenturních zpráv od ČTK. V součtu 

vydaly servery nejméně zpráv (uvedené údaje pouze pro roky 2005 a 2008, kdy byly brány v 

potaz všechny tři servery, 2005 uvedeno 223 zpráv, 2008 uvedeno 126, pro zajímavost v roce 

2004 se jednalo o 225 zpráv, nejvíce ze všech období a to pouze na iDnes.cz a Novinky.cz). 

Rozhodně však lze zaznamenat tendenci k jakémusi „štěpení“ titulků. Mnohem více se 

využívá vícevětných titulků a také souvětí. Listopad roku 2008 zaznamenal zvýšené užívání 

titulků s více větami na serveru Aktuálně.cz a server začal plnit formulovanou tezi o 

zvýšeném užívání podobných titulků.  

 Za povšimnutí stojí frekvence užívání souvětí. Novinky.cz vycházejí z porovnání na 

posledním místě, avšak splňují svůj redakční manuál pro psaní titulků. Ten jasně říká, že 

titulky mají být strohé a lapidární. iDnes.cz, které neužívalo v takovém množství titulků „s 

tečkou“ jako Aktuálně.cz, na rozdíl od toho v hojné míře užívalo souvětí. Ve výsledku 

vychází, že na iDnes.cz se 53% titulků dalo zařadit mezi titulky s více větami, ať už „s 

tečkou“, nebo souvětí, takže každý druhý titulek. Na Aktuálně.cz se jednalo o takřka 75%-ní 

podíl na všech titulcích. Takže do menšinového zastoupení se dostaly titulky s větami 

jednoduchými. Jde o zajímavý jev, který zcela určitě souvisí s empirickým sledováním 

návštěvnosti a dynamické změny titulků.
63

 

 Novinky a iDnes zachovávaly poměrně jednotný a standardní charakter v lexikálně-

syntaktické stavbě titulků. U Aktuálně.cz lze pozorovat snahy o vymanění se ze zaběhlých 

konvencí. Jako pregnantní příklad bych uvedl užívání dvojteček pro uvedení do situace. 

Takové užití neupozorňuje na formu článku, ani neuvozuje citaci z rozhovoru. Titulek: 

                                                 
62

 Pravidla redakce poskytla bakalářské práci Barbory Albrechtové (Albrechtová, B.: Funkce titulků v online 

žurnalistice. Nepublikovaná bakalářská diplomová práce, FF UP, Olomouc 2011.) 
63

 Rozhovor s Davidem Macháčkem. 



28 

 

Skandál v Kolumbii: armáda vraždila civilisty, je toho příkladem. 

 

3.8.  ČAS STRÁVENÝ NA PORTÁLU 

 Pro lepší ilustraci působení hlavních stran na konzumenta 

jejich obsahu je vhodné porovnat průměrný čas strávený na 

zpravodajských portálech. Pro tuto část pracujeme s tezí, že delší 

syntakticky delší titulky (vícevětné, či souvětí) nutí čtenáře 

setrvat na stránkách setrvat déle, aby byl schopen přečíst alespoň 

titulky. 

 Měření za rok 2004 prováděla, dnes již zaniklá, společnost 

iAudit.
64

 Velký rozdíl ve stráveném čase každopádně dokládá naší 

tezi, zatímco na iDnes.cz bylo zastoupení vícevětných a souvětných titulků přes 17%, na 

novinkách se jednalo o něco málo přes sedm procent (7,35%). Ovšem i počet nově 

zveřejněných zpráv může délku ovlivnit (idnes 157, novinky 68). 

 V roce 2005 jsou k dispozici záznamy od společnosti NetMonitor, která po iAudit 

ovládla měření českého internetu a kromě návštěvnosti začala měřit i sociodemografický 

profil uživatelů.
65

 Měření průměrné délky návštěvy dostává do čela iDnes.cz, i přesto že 

server uveřejnil nejmenší počet zpráv, pouhých 39. Vede také v celkovém procentuálním 

vyjádření vícevětných titulků, kdy má 12,78% ze všech, zatímco Novinky.cz jen 8,33% a 

Aktuálně.cz 8,45%. Je vidět, že Aktuálně.cz v průměrné délce návštěvy za měsíc Aktuálně.cz 

předstihlo novinky. Jde však o vcelku malý rozdíl, šel by přičíst tomu, že lidé během prvního 

měsíce zkoumali, co je na novém serveru jiného. 

 V roce 2008 je stále v žebříčku délky návštěvnosti mezi námi zkoumanými portály 

iDnes.cz. Téměř o minutu převyšuje Aktuálně.cz a o dvě minuty a čtyřicet sekund předčí 

portál Novinky.cz. Zde už se teze nepotvrzuje tak jednoznačně jako v předcházejících letech. 

Aktuálně.cz má přes sedmdesát procent (72,1%) vícevětných, či souvětí, iDnes.cz má k necelé 

polovině (48,93%). Přese vše je rozdíl v délce návštěvy téměř minutu. Příčina bude zřejmě v 

obsahu a publiku, to však není cílem této práce, takže se autor nebude pouštět do zjišťování, 

proč byl takový rozdíl v délce návštěvy. 

 Byť se v roce 2008 dostáváme na menší nevyváženost výsledků, i tak získaná data 

podporují předpoklad, že delší titulek znamená pro portál delší čas návštěvy. Je možné, že 

                                                 
64

 Na měření společnosti iAudit byly vznesené stížnosti, to se dá považovat za počátek jejího úpadku: 

http://www.lupa.cz/clanky/iaudit-zamitl-stiznost-idnes/ . 
65

 http://www.lupa.cz/tiskove-zpravy/netmonitor-je-na-vrcholu/  

Čas strávený na portálech

2004

idnes.cz 11:45

novinky.cz 05:59

2005

aktuálně.cz 04:54

idnes.cz 07:45

novinky.cz 04:17

2008

aktuálně.cz 04:58

idnes.cz 05:40

novinky.cz 03:00

tabulka č. 1

zdroj: www.mam.ihned.cz



29 

 

delší titulky způsobují delší dobu čtení, a tím pádem vybírání, zpráv na hlavní straně. Až po 

přečtení většiny titulků se čtenář rozhodne, kterou zprávu si přečte. 

 

4. SHRNUTÍ JEDNOTLIVÝCH PORTÁLŮ 

4.1.  SHRNUTÍ AKTUÁLNĚ.CZ 

 U zpravodajského serveru Aktuálně.cz byl 

sledován vývoj ve dvou obdobích, první na počátku 

v roce 2005 a posléze po proniknutí serveru šířeji 

mezi internetové čtenáře v roce 2008. Na počátku 

nic nenasvědčovalo tomu, že nový zpravodajský 

portál bude vnášet větší rozruch do zaběhlého 

systému lexikální a syntaktické skladby online 

zprávy. Užívání vícevětných titulků, nebo souvětí se drželo na podobné hladině, jako u 

ostatních portálů. Po třech letech od spuštění lze však sledovat velký nárůst užití vícevětných 

titulků. 

 V redakci se, dle bádání, začala prosazovat politika vícevětných titulků. Předpoklad, 

že titulek s iluzí mikropříběhu nabádá k rozkliknutí článku zřejmě zafungoval, dokládá to 

výše uvedený přehled návštěvnosti zpravodajských portálů. Právě v roce 2008 zaznamenalo 

Aktuálně.cz svojí největší návštěvnost ze všech 

sledovaných období. Když Aktuálně.cz proniklo na 

český trh, nemělo žádný manuál k psaní titulků. 

Editoři monitorovali v krátkých úsecích, v rozpětí 

1-5 minut, návštěvnosti jednotlivých článků a 

pružně reagovali pokud článek nebyl čtený. 

Okamžitou změnou titulku u nečteného článku 

mohli sledovat, zda na čtenáře působí víc titulek „s 

tečkou,“ nebo jiná varianta. Empirickým 

pozorováním se dopracovali k tomu, že vícevětné 

titulky, dá se říci, lákají k přečtení.
66 

 
Výsledkem toho všeho je mnohem častější 

výskyt vícevětných titulků a to v řádech stovek procent, rozdíl mezi vybraným datem v roce 

                                                 
66

 Rozhovor s Davidem Macháčkem, příloha č.1. 

AKTUÁLNĚ.CZ

1.11.2005 %

CELKOVÝ POČET TITULKŮ: 88 100

Počet vícevětných: 2 2,27

Počet souvětí: 5 5,68

1.11.2008 %

CELKOVÝ POČET TITULKŮ: 43 100

Počet vícevětných: 20 46,51

Počet souvětí: 11 25,58

tabulka č. 2: porovnání počtu titulků v čase

IDNES.CZ

29.11.2004 %

CELKOVÝ POČET TITULKŮ: 157 100

Počet vícevětných: 3 1,91

Počet souvětí: 26 16,56

1.11.2005 %

CELKOVÝ POČET TITULKŮ: 39 100

Počet vícevětných: 1 2,56

Počet souvětí: 4 10,25

1.11.2008 %

CELKOVÝ POČET TITULKŮ: 47 100

Počet vícevětných: 5 10,63

Počet souvětí: 18 38,30

tabulka č. 3: porovnání titulků v čase



30 

 

NOVINKY.CZ

29.11.2004 %

CELKOVÝ POČET TITULKŮ: 68 100

Počet vícevětných: 0 0

Počet souvětí: 5 7,35

1.11.2005 %

CELKOVÝ POČET TITULKŮ: 96 100

Počet vícevětných: 0 0

Počet souvětí: 8 8,33

1.11.2008 %

CELKOVÝ POČET TITULKŮ: 36 100

Počet vícevětných: 0 0

Počet souvětí: 10 27,78

tab. č. 4: porovnání titulků v čase

2005 a 2008 činí 1948% (!). Portál se usadil na prvních příčkách návštěvnosti a údaje z 

jednoho týdne v roce týdne roku 2012 svědčí o tom, že vícevětné titulky zastupují téměř jednu 

pětinu všech titulků.
67

 

 

4.2.  SHRNUTÍ IDNES.CZ 

 Jeden z nejdéle působících zpravodajských portálů na českém internetu neměl za 

sledovaná období problémy s návštěvností. Dokonce zvládl v roce 2007 spojit redakci tištěné 

mutace MF Dnes s internetovou verzí,
68

 bez toho aniž by přišel o čtenáře. Během let 2004-

2005 výrazně omezil počet zpráv zveřejněných na serveru a tím i snížil procentuální 

zastoupení sledovaných titulků. V listopadu 2004 však můžeme nalézt první případy užití 

vícevětného titulku na českém zpravodajském portálu, ke kterým byl získán přístup. Jedná se 

o titulky: 'Slepičkova boží ruka? Asi bych se nepřiznal', 'Opět dražší energie... a další 

ekonomické zprávy' a 'Mladý gólman chce reprezentovat. Proto se vrátil.' iDnes.cz také trend 

udržel, a zdá se, že zareagoval na snažení Aktuálně.cz o změnu titulků větší míře a také zvýšil 

frekvenci jejich užívání. Rozdíl mezi lety2004 a 2008 činí 318%. O tolik se v poměru více 

objevilo vícevětných titulků. Tedy více jak třikrát tolik na celkovém počtu titulků. V týdnu 

23.1.-29.1. 2012 
69

 zpravodajský portál Mladé fronty Dnes zcela jistě předčil oba své 

konkurenty.
70

 V hlavním zkoumaném období lze také vysledovat trend snižování počtu denně 

vydaných zpráv.  

 iDnes.cz patří mezi nejnavštěvovanější 

zpravodajské portály a to nemá podporu silného 

vyhledávače jako je Seznam.cz. iDnes.cz používal 

už v roce 2004 velice často souvětí, a i přesto že o 

rok později jejich zastoupení snížil. V roce 2008 už 

opět užívá mnohem více souvětí, kdy více jak 

třetina všech titulků je rozdělených tečkou. 

 

4.3.  SHRNUTÍ NOVINKY.CZ 

 Novinky.cz, zřejmě vědomy si své silné 

                                                 
67

 Viz tab. č. 5 
68

 http://www.lupa.cz/tiskove-zpravy/redakce-mf-dnes-a-idnes-cz-spojily-sily/  
69

 Toto období bylo zvoleno, abychom mohli získaná data porovnat s aktuálními údaji. 
70

 Viz tab. č. 5 



31 

 

Aktuálně.cz Novinky.cz

23.1.2012 – 29.1.2012 23.1.2012 – 29.1.2012

Celkový počet zpráv: 548 Celkový počet zpráv: 610

počet zpráv s více větami: 104 počet zpráv s více větami: 7

19,16% 1,15%

Idnes.cz

23.1.2012 – 29.1.2012

Celkový počet zpráv: 578

počet zpráv s více větami: 157

27,40%

tab. č. 5: aktuální užívání vícevětných titulků

pozice na českém internetu, nemají potřebu zasahovat do lexikálně-syntaktické skladby svých 

titulků. Po celou sledovanou dobu vykazovaly největší část návštěvnosti ze zpravodajských 

portálů na českém internetu. Neochvějnou pozici dokazuje dlouholeté kralování sesterského 

serveru Seznam.cz na pozici nejužívanějšího českého vyhledávače.
71

 A právě na hlavní straně 

vyhledávače jsou umístěny hypertextové odkazy na články serveru Novinky.cz. 

 Mezi prvním a druhým obdobím také došlo ke změně vzhledu a zlepšení funkce 

fotogalerií pro čtenářský komfort.
72

 Během sledovaných období se neobjevil vícevětný titulek 

ani jednou a zastoupení souvětných titulků byl v porovnání s iDnes.cz a Aktuálně.cz 

minimální. V roce 2008 bylo zaznamenáno častější užívání souvětí. I tak šlo o nejmenší užití 

aktivizačních prvků v titulku ze zmíněných zpravodajských portálů. Při posledním průzkumu 

v roce 2008 už byly v týdenním vzorku zaznamenány vícevětné titulky, avšak k celkovému 

počtu publikovaných titulků se jednalo o minimální podíl.
73 

Novinky.cz se drží interních 

materiálů. Titulky dělají převážně kratší, tím pádem údernější.  

 

 Počet zveřejňovaných zpráv u tohoto zpravodajského serveru byl značně variabilní a 

velice se lišil i v porovnání s ostatními portály. Faktický rozdíl činí například mezi iDnes.cz a 

Novinky.cz 150 titulků. Je vidět, že Novinky.cz trendu psaní vícevětných titulků odolaly. 

  

 

 

 

 

                                                 
71

 http://aktualne.centrum.cz/ekonomika/penize/clanek.phtml?id=687697  
72

   http://www.lupa.cz/clanky/novinky-cz-maji-novy-kabat/  
73

 Viz tab. č. 5 



32 

 

5. ZÁVĚR 

 Základním cílem práce bylo zjistit, jestli Aktuálně.cz ovlivnilo podobu zpravodajských 

titulků na českém internetu, a případně v jaké míře. Po prozkoumání získaných dat je víc než 

jasné, že zpravodajský portál Aktuálně.cz ovlivnil podobu zpravodajských titulků. Dá se tedy 

říci, že teze o postupné dynamizaci zpravodajských titulků je potvrzena, avšak ne na všech 

sledovaných serverech. Zatímco v případě Aktuálně.cz došlo k opravdu sledovatelné změně, 

která se týkala jak změny ve psaní titulků, tak i v nárůstu návštěvnosti, v případě Novinky.cz 

k žádné výrazné změně ve stylu psaní nedošlo, a server si přesto drží nejvyšší návštěvnost na 

českém internetu. Očekávání stejné strategie pro přilákání čtenáře se nepotvrdila. Všechny 

servery za pozorované období prošly grafickou změnou a vždy se jednalo o krok směrem k 

uživateli. 

 Každý ze serverů má jiný koncept skládání titulků a i přesto oba přilákají dostatek 

uživatelů. Koncept iDnes.cz je podobný jako u Aktuálně.cz, častější vkládání vícevětných, či 

souvětných titulků. Aktuálně.cz, po prvotní opatrné fázi v roce 2005, užívalo vícevětného 

titulku nejčastěji.  

 Výskyt souvětí, jako předstupně k přechodu na vícevětné titulky, se nepotvrdil u 

Novinky.cz. Po všechny sledované dny Novinky.cz uvádějí souvětné titulky, ale nikdy nesáhly 

k užití titulku „s tečkou.“ Naopak iDnes.cz tuto tezi potvrzuje. Titulky s tečkou začal server 

využívat ve velkém v roce 2008 a rozšířil i užívání souvětí. Je zaznamenán téměř padesáti 

procentní podíl souvětí na titulcích a jen desetinové zastoupení vícevětných. V roce 2012 se 

už podíl vícevětných dostal až téměř na jednu třetinu všech uveřejněných. 

 Práce přináší srovnání tří nejvlivnějších zpravodajských portálů, přesněji porovnání 

jejich stylů v psaní titulků. Dokazuje, že každý ze serverů zaujímá jiný styl v tvorbě titulků. 

Zda se jedná o módní záležitost, či přirozený vývoj je těžko rozsoudit. Autor se však, po 

rozhovoru s bývalým redaktorem Aktuálně.cz a svým vlastním výzkumem, že se jedná o 

přirozený vývoj.  

 V kapitolách se podařilo vytyčit i jiné dílčí cíle. Jedním z nich je výše vyřčený 

předpoklad, že syntakticky složitější titulky se budou nalézat na portálech, na kterých čtenář 

stráví delší čas. Předpoklad se potvrdil a my tak můžeme říci, že titulky s tečkou a souvětí 

prodlužují čas strávený prohlížením stránek. 

 Autor se domnívá, že frekvence užívání titulků „s tečkou“ zůstane zachována. Určitě 

není možné přeměnit všechny titulky na vícevětné. Pak by ztratily aktivizační hledisko a 

čtenář by se ztrácel v záplavě dlouhých titulků. Autor taktéž rozhodně nespatřuje v dělení 



33 

 

titulků bulvarizační snahy. Právě Aktuálně.cz a iDnes.cz přinášejí do internetového prostředí 

seriózní zpravodajství. Jakási „storyizace“ titulku přináší prvek donedávna nevídaný a pro 

dnešního internetového čtenáře dozajista vítaný. 

 Rozhodně zajímavým zjištěním je koncipování titulků z hlediska výstavby následného 

článku. Sledování tohoto problému nepatřilo mezi dílčí cíle, došlo alespoň k nastínění. Téma 

samo o sobě by si žádalo obsáhlejší rešerši a zřejmě by vydalo i na celou diplomovou práci. 

 Práce nabízí porovnání titulků tří největších zpravodajských serverů u nás. Neměla za 

cíl sledovat obsahovou stránku titulku, pouze jeho syntaktické členění. Určitě by bylo vhodné 

se k tématu po čase vrátit a provést rešerši aktuální, po roce 2008. Rozšíření práce by se dalo 

uplatnit právě v oblasti obsahově-kvalitativní analýzy titulku. 



34 

 

6. Seznam literatury a pramenů 
Literatura 

1. ALBRECHTOVÁ, Barbova.: Funkce titulků v online žurnalistice. Bakalářská práce, 

Univerzita Palackého, Olomouc 2011. 

2. BARTOŠEK, Jaroslav: Novinové titulky. In: Jazyk a jeho užívání: sborník k životnímu jubileu 

profesora Oldřicha Uličného. Editor Iva Nebeská, Alena Macurová. Praha: Filozofická fakulta 

Univerzity Karlovy, 1996, 315 s. ISBN 80-858-9919-1. 

3. BARTOŠEK, Jaroslav: Žurnalistika : úvod do studia. Olomouc : Středisko distančního 

vzdělávání UP, 1997 130 s. 

4. ČECHOVÁ, Marie. Současná česká stylistika. Vyd. 1. Praha: ISV, 2003, 342 p. ISBN 80-866-

4200-3. 

5. FRIDRICH, Matouš.: Zásady online žurnalistiky v českém mediálním prostoru. Bakalářská 

práce. Univerzita Palackého, Olomouc 2009. 

6. GHANEM, Jakub.: Propojování internetových a tištěných žurnalistických titulů na příkladu 

iDnes.cz a MF Dnes. Bakalářská práce. Univerzita Palackého, Olomouc 2009. 

7. JAVŮREK, Adam: Základy online žurnalistiky. In: Mediální teorie a praxe: sborník 

příspěvků. 1. vyd. Editor Vladimír Polách. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2008, 

103 s. ISBN 978-80-244-2056-1. 

8. KŘÍSTEK, Václav. Současné novinové titulky. Naše řeč. 1973, roč. 56, č. 5. Dostupné z: 

http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=5724 

9. MACHÁČKOVÁ, Eva. K sémanticko-syntaktické výstavbě novinových titulků. Slovo a 

slovesnost. 1985, roč. 46, č. 3. 

10. MALLETE, Malcolm: Příručka pro novináře střední a východní Evropy. Praha: Lidové 

noviny, 1991, 161 s. 

11. MISTRÍK, Josef.: Štylistika. Bratislava : Slovenské pedagogické nakladateľstvo, 1985, 582 s. 

12. REIFOVÁ, Irena. Slovník mediální komunikace. vyd. 1. Praha: Portál, 2004. ISBN 90-7178-

926-7. 

13. SHATURY, Amr Ahmed. Titulky v psané publicistice (srovnávací studie). Naše Řeč. 1999, 

roč. 82, č. 2. Dostupné z: http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=7500 

14. ŠMÍD, Milan: Zpravodajství internetové žurnalistiky. In: OSVALDOVÁ, Barbora a Alena 

LÁBOVÁ. Zpravodajství v médiích. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2001, 155 p. ISBN 80-246-

0248-2. 

15. ZIMKOVÁ, Ludmila. Novinový titulek jako součást novinového textu (na materiálu ruských 

novinových titulků). In: Ruský jazyk a literatura 6. Univerzita Palackého 1988 . Praha : Státní 

pedagogické nakladatelství, 1988 133 s. 



35 

 

Internetové 

1. KOBÍKOVÁ, Zuzana: Hypertext. http://rpm.fss.muni.cz/Revue/Heslar/hypertext.htm 

(14.5.2012) 

2. Kolik domácností v ČR má doma internet?, ČSÚ. 

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/kolik_domacnosti_v_cr_ma_pocitac_a_internet 

(14.5.2012) 

3. ON-LINE: Náš čas přijde! křikli extremisté v Břeclavi a poslechli policii. Týden.cz. 

http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/on-line-nas-cas-prijde-krikli-extremiste-v-breclavi-a-

poslechli-policii_232078.html (6.5.2012) 

4. ČT24 dodává zkrácené reportáže zpravodajskému serveru Aktuálně.cz.www.digizone.cz. 

Potůček, Jan. http://www.digizone.cz/clanky/ct24-dodava-reportaze-serveru-akutalne-cz/ 

(12.5.2012) 

5. VIDEO: Otvíráma dveře iDnes.cz (aktualizováno). www.idnes.cz. 

http://redakcni.blog.idnes.cz/c/130288/VIDEO-Otvirame-dvere-iDNEScz-aktualizovano.html 

(2.4.2012) 

6. Očekávané album Rufuse Wainwrighta je na světě. Poslechněte si ukázky. www.idnes.cz, 

Bezr, Ondřej. http://kultura.idnes.cz/ukazky-z-alba-rufuse-wainwrighta-d4h-

/hudba.aspx?c=A120423_123609_hudba_ob (12.5.2012) 

7. Chybné rozhodnutí nebo průtahy možná soudci zaplatí ze svého. ČT24. 

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/176643-chybne-rozhodnuti-nebo-prutahy-mozna-

soudci-zaplati-ze-sveho/ (14.5.2012) 

8. VIDEO: Veselý si v NBA vytvořil střelecké maximum, Washington znovu zvítězil. 

www.sport.cz. http://www.sport.cz/ostatni/micove-sporty/clanek/424818-video-vesely-si-v-

nba-vytvoril-strelecke-maximum-washington-znovu-zvitezil.html (14.5.2012) 

9. Frigmanská: Začaly jsme hrát, až když jsme se zbavily nervozity. www.idnes.cz, Seidl, Jiří. 

http://sport.idnes.cz/frigmanska-zacaly-jsme-hrat-az-kdyz-jsme-se-zbavily-nervozity-p6y-

/volejbal.aspx?c=A120123_1720993_volejbal_ten  

10. První legonaut se dostal na hranice vesmíru. Podívejte se. www.idnes.cz, Šťástka, Tomáš. 

http://zpravy.idnes.cz/prvni-legonaut-se-dostal-na-hranice-vesmiru-podivejte-se-pez-

/zahranicni.aspx?c=A120127_121157_zahranicni_ts (15.5.2012) 

11. FOTOSTORY: Hasiči vyprošťovali náklaďák z pole. www.idnes.cz. 

http://zpravy.idnes.cz/fotostory-hasici-vyprostovali-nakladak-z-pole-fl7-

/krimi.aspx?c=A051101_105221_krimi_nel (13.5.2012) 

12. Recenze: Jak nejlíp prodat Portmanovou a Johanssonovou. www.aktuálně.cz, Hejdová, Irena. 

http://aktualne.centrum.cz/kultura/film/clanek.phtml?id=620625 (12.5.2012) 

13. EXKLUZIVNĚ: Poslechněte si nové album Leonarda Cohena. www.novinky.cz, Dvořák, 

Stanislav. ww.novinky.cz/kultura/256978-exkluzivne-poslechnete-si-nove-album-leonarda-



36 

 

cohena.html (10.5.2012) 

14. DOKUMENT: Já, níže podepsaný, činím tuto výpověď. www.idnes.cz. 

http://zpravy.idnes.cz/dokument-ja-nize-podepsany-cinim-tuto-vypoved-fqf-

/krimi.aspx?c=A051031_195902_prilohy_pat (15.5.2012) 

15. Když se dva perou... Na ropném embargu vůči Íránu může vydělat Čína. www.idnes.cz, 

Hájek, Adam. http://zpravy.idnes.cz/kdyz-se-dva-perou-na-ropnem-embargu-vuci-iranu-muze-

vydelat-cina-pw4-/zahranicni.aspx?c=A120123_132323_zahranicni_aha (13.5.2012) 

16. Víte,kde žije šest Leninů? Přece v Indii. www.aktuálně.cz. 

http://aktualne.centrum.cz/veda/clanek.phtml?id=491 (12.5.2012) 

17. SPECIÁL: Hnus v obchodech. www.idnes.cz. http://zpravy.idnes.cz/special-hnus-v-

obchodech-0wx-/domaci.aspx?c=A051101_133828_prilohy_ton (3.4.2012) 

18. O nás – centrumholdings.cz. http://www.centrumholdings.com/o-

nas/?utm_source=aktualne.centrum.cz&utm_medium=footer (13.5.2012) 

19. o iDnes.cz. http://www.mafra.cz/cs/default.asp?y=mafra_all\cs_produkty-a-sluzby_idnes-

cz.htm&menu= (13.5.2012) 

20. Historie firmy. http://onas.seznam.cz/cz/o-firme/historie-firmy/ (13.5.2012) 

21. Návštěvnost serverů – Výzkumy a data. http://mam.ihned.cz/navstevnost-serveru/ (3.5.2012) 

22. Google v Česku zvítězil nad Seznamem, poprvé v historii. www.aktuálně.cz, Skálová, 

Veronika. http://aktualne.centrum.cz/ekonomika/penize/clanek.phtml?id=687697 (4.5.2012) 

23. ČTK vypověděla smlouvu s Aktuálně.cz. www.lupa.cz, Miklík, Aleš. 

http://www.lupa.cz/zpravicky/ctk-vypovedela-smlouvu-s-aktualne-cz/ (13.5.2012) 

24. Aktuálně.cz a Lidovky.cz: nové online zprávy spuštěny! www.lupa.cz, Ambrož, Jan. 

http://www.lupa.cz/clanky/aktualne-cz-a-lidovky-cz-nove-online-zpravy-spusteny/ 

(13.5.2012) 

25. iAudit zamítl stížnost iDnes. www.lupa.cz, Zeman, Mirek. http://www.lupa.cz/clanky/iaudit-

zamitl-stiznost-idnes/ (13.5.2012) 

26. NetMonitor je na vrcholu. www.lupa.cz. http://www.lupa.cz/tiskove-zpravy/netmonitor-je-na-

vrcholu/  (13.5.2012) 

27. Novinky.cz mají nový kabát. www.lupa.cz, Staníček, Petr. http://www.lupa.cz/clanky/novinky-

cz-maji-novy-kabat/ (12.5.2012) 

28. Ceny Křišťálové Lupy 2006 uděleny. www.lupa.cz, Antoš, David. 

http://www.lupa.cz/clanky/kristalova-lupa-svatek-ceskeho-internetu/ (14.5.2012) 

29. Redakce MF DNES a iDNES.cz spojily síly. www.lupa.cz. http://www.lupa.cz/tiskove-

zpravy/redakce-mf-dnes-a-idnes-cz-spojily-sily/  (14.5.2012)



 

 

Seznam tabulek 

Tabulka č.  1:  Čas strávený na portále 

Tabulka č.  2:   Porovnání titulků v čase – Aktuálně.cz 

Tabulka č.  3:  Porovnání titulků v čase – iDnes.cz 

Tabulka č.  4:   Porovnání titulků v čase – Novinky.cz 

Tabulka č.  5:  Aktuální užívání vícevětných titulků 

Tabulka č. 6-13: Souhrn zkoumaných titulků 

 



 

 

PŘÍLOHY 

 

Seznam příloh 

PŘÍLOHA Č. 1: Rozhovor s Ing. Davidem Macháčkem 

PŘÍLOHA Č. 2: Souhrn titulků pro všechna období 

 

Příloha č. 1 

ROZHOVOR S DAVIDEM MACHÁČKEM 
 

Jaká je funkce titulku s více větami? 
Titulek s tečkou působí dynamičtěji. Vytváří iluzi mikropříběhu. Část před tečkou má obvykle 

charakter částečně zamlčené informace, jakoby naznačuje. Část za tečkou podává vysvětlení. 

Pracuje se tak s osvědčeným principem používaným při otevření článků - něco naznačíme, ale 

nedopovíme. Tím čtenáře nutíme pokračovat ve čtení, aby se dozvěděl pointu, řešení, 

klíčovou informaci. 

 

Proč tedy vznikly podobné titulky? 

Titulky s tečkou vznikly proto, aby mikropříběhem a zdáním iluze lákaly čtenáře ke kliknutí a 

otevření celého článku. Titulek s tečkou umožňuje, alespoň v představách editorů, malé 

jazykové hříčky (bohužel skoro vždy trapné či infantilní). Na obranu editorů - dříve všichni 

pracovali v tištěných novinách (99% z nich v Hospodářských novinách). Tam mohli 

atraktivitu titulku ovlivňovat velikostí písma, počtem řádků, použitím nadtitulku, celkovým 

layoutem. O to všechno na webu přišli, formátování je jednotné, prakticky bez výjimek, 

grafika je silně typizovaná. Zbyl proto jen jazyk. A hrátky s tečkou jsou jedním z jazykových 

nástrojů. 

 

Jakou věštíte titulkům s tečkou budoucnost? 

Titulky s tečkou jsou manýra. Všimněte si, že úplně stejné sdělení vznikne i ve chvíli, kdy z 

titulku tečku odstraníte. Někdy je potřeba upravit slovosled, ale někdy ani to ne. 

 

Existoval v začátcích nějaký manuál pro psaní titulků? 

Když Aktuálně vznikalo, žádný takový manuál na titulky nebyl. Pracovalo se ale s jinou věcí - 

monitorování provozu na stránkách umožňovalo ve velmi krátkých intervalech cca 1 - 5 

minutové úseky sledovat aktuální návštěvnost stránek a proklikávání jednotlivých článků. 

Editoři podle toho ihned měnili titulky a sledovali, jaký vliv na návštěvnost stránek to má. 

Velmi rychle poznali nudný titulek, který nelákal ke kliknutí a během několika vteřin ho 

přepsali. A sledovali, jak čtenáři zareagují. Pravidla se tak utvářela empiricky... 

 

Kdo patřil mezi první autory užívající titulky s tečkou? 

Mezi "tečkové průkopníky" podle mé paměti patří: Simona Holecová, Tomáš Netočný a 

Bronislav Pavlík. 



 

 

Příloha č. 2: Souhrny titulků 

 

tabulka č. 6 

Souhrn titulků NOVINKY.CZ 29.11.2004 

 

Vánoční recept: zajíc pečený s cibulí 

Psychiatr Cimický: víno a slivovice lékem na duši 

Šéf Škody Auto Kulhánek nebyl agent StB, rozhodl soud 

Kamerami vychovávat děti nelze 

Šéfa Bambini di Praga usvědčují odposlechy i výpovědi 

Nový 17" NEC nabízí výhodný poměr cena/výkon 

Údajný útočník na šéfredaktora Respektu má neprůstřelné alibi 

Atentáty v Madridu: expremiér trvá na vazbě al-Kajdá s teroristy 

Cestování autobusem už lacinější než vlakem 

Miller vyhrál poprvé v kariéře i superobří slalom SP 

Princ Harry se zamiloval do Jihoafričanky 

Lékaři měli zmrzačit chlapce, stojí před soudem 

Taganka nadchla publikum 

Ferrari zahájí sezónu se starým monopostem 

Policie pátrá po vrahovi podnikatele a zmizelém autě 

Za současné situace se v Mosúlu volit nemůže 

Jana Doleželová z Miss World: favoritkou je Číňanka 

Fotbalový svaz se brání nařčení deníku Sport 

Jachtařka Šmídová zkusí třídu 470 

Princ Albert pozval České Miss do Monaka 

Extraligovým hráčem týdne Erat 

Na fotbalistu světa kandidují Henry, Ronaldinho a Ševčenko 

Elektřina i plyn od ledna podraží 

Julia Robertsová se stala matkou dvojčat 

Žalobce zastavil stíhání bývalých šéfů České spořitelny 

Meduna: Takové šance se prostě musejí dávat 

Moody's varuje před ekonomickou destabilizací Ukrajiny 

Benzín za týden zlevnil o třicet haléřů 

Pechanová má druhé stříbro v dálkovém plavání 

Osobnosti apelují na ČMFS: Odstupte! 

Dopisový atentátník v SRN se sám odpálil 

Jarabinský se nedočkal výhry ani na Slavii 

Saab posiluje ve střední Evropě 

50 ranami ubodal otce, ale nevzpomíná si 

Deník čerstvého otce - Bitva 

Futsalisté se vrátí z MS bez medaile 

Změna pohlaví navýšila muži miliónové dědictví 

Partyzán 

EU vyroste v Asii mocný konkurent 

Na Slovensku padl rekordní jackpot 

Jágr vyšel poprvé v Omsku naprázdno 

Viagra zachránila chlapci život 

Němky touží po bujnějším poprsí 

Vysvětlivky:

text souvětí

text vícevětný titulek

text

text přítomnost více vět i souvětí

jednočlenná, nebo dvoučlenná věta, 

případně titulek uvozený dvojtečkou, po níž 

nenásleduje souvětí, nebo více vět



 

 

Česká televize chce podpořit prodej přístrojů pro digitální vysílání 

Kylie Minogue by potěšil zásnubní prstýnek 

Nejúspěšnější českou firmou je Eurotel 

Svoboda do Kataru nedoletěl, letadlu prasklo okno 

Ukrajina: nejvyšší soud jen prodloužil nejistotu 

Saharská hudba zazní v Akropoli 

Jan Čenský nedá na tradice dopustit 

Horoskopy na pondělí 29. listopadu 2004 

Herzigová a Maxová o Vánocích linii neřeší 

Kofein jako prevence proti pleši 

Xerox vyvíjí revoluční technologii pro správu digitálních fotek 

Představa virtuální kanceláře se naplní jen částečně 

Další rok domácího vězení pro vůdkyni barmské opozice 

Pöpperle má klid, nahradit ho nechtějí 

Welschovu Bostonu bylo horko i v Miami 

Zavalení horníci v Číně mají minimální šanci na záchranu 

Slávik 2004: Elán, Žbirka a Misha 

Klaus podepsal politikům zvýšení platů 

Policie provedla velký zátah proti ilegálním přistěhovalcům 

Záhrobská i Zakouřilová bodovaly v Aspenu 

Ivana Trumpová se chce stát královnou diskoték 

Problémy se sluchem řeší miniaturní sluchadlo 

Karel Gott: Srovnání se zombie beru s nadhledem 

V krajích dále vznikají koalice převážně ODS a lidovců 

Změna pohlaví navýšila muži miliónové dědictví 

 

tab. č. 7 

Souhrn titulků NOVINKY.CZ 1.11.2005 

 

Zadržený muž je podezřelý ze střelby na mladíka 

Komunistům preference vzrostly, vede stále ODS 

Británie uznala syndrom války ze zálivu 

Říjnové hospodaření státu je nejlepší v historii ČR 

Regina z VyVolených uvažuje o lechtivém pořadu 

Polovina TV Prima definitivně patří Švédům 

Katastrofy ve světě zřejmě zdraží i pojistky v ČR 

Soud se bude znovu zabývat platností valné hromady ČMFS 

Liberec neprohrál podesáté v řadě 

Zákazníci zkoušejí v obchodech smlouvat 

Na olympiádě budou sportovci z obou Korejí v jednom týmu 

Nová DVD - 44. týden 

V Pardubicích létaly místo perníků odpadky 

Britka se dvěma dělohami porodila dvojčata 

Při potlačování vzpoury zemřelo v Kyrgyzstánu 20 vězňů 

Albers bude jezdit ve formuli jedna za nový tým Midland 

Budějovicím to s hokejovými mistry nešlo 

VyVolení bez Reginy a humoru, Jindra dělal ostudu 

Berdych porazil v Paříži poprvé v kariéře Coriu 

Na Moravě byly přepadeny dvě benzínky 

Kate Mossová ukončila odvykací kúru 

Mourinho rozčílil Wengera, ten zvažuje žalobu 

Jana Doleželová se počítáním kalorií netrápí 

Slovácko vyřadilo v poháru Teplice 

Výměnu manželek sledovaly více než dva milióny lidí 

Jágrův gól na výhru proti Montrealu nestačil 

Nedvědův návrat do reprezentace je podle Košťála hotovou věcí 

LM: Lyon a Real Madrid mají jisté osmifinále 



 

 

Národní program počítačové gramotnosti se zaměří i na pokročilé 

Z USB napájené rukavičky v zimě zahřejí 

V Nizozemsku byl kvůli balíčku evakuován vlak 

S nehty bývá potíž 

Rath složí prezidentství v ČLK ve středu 

OSN si klade podmínky návštěvy Guatánama 

Muž půjde za vraždu manželky na 13,5 roku do vězení 

Rathova partnerka přechází do společnosti Zentiva 

Artmedia si na skotské Rangers věří i doma 

Leoš Mareš má syna 

Harry Potter si našel o sedm let starší přítelkyni 

Wal-Mart bude údajně prodávat notebooky za 10 000 korun 

Cyklokrosař Dlask je třetí ve světovém žebříčku 

MÓDA: v Portugalsku se už těší na léto 

Na Tchaj-wanu se objevily 19" LCD panely za 6000 Kč 

Balbínovci si dělají švandu z lidovců 

Extralize dominují obrany, divák se nudí 

Ve Vítkovicích neuspěly ani Budějovice 

Zlín si v duelu s Litvínovem spravil chuť 

Přísný trend v NHL přináší gólové hody 

Fotbalový svaz znovu zahájí jednání o stavbě národního stadiónu 

Olympique Marseille fotbalistu Flaminiho u arbitráže nezískal 

Erotický kabaret Crazy Horse se chystá do Singapuru 

Škoda od svatby s VW vyrobila pět miliónů vozů 

Extraligovým Hráčem týdne je Václav Novák 

Soud poslal Davida Berdycha na devět let do vězení 

Liz Hurleyová není spokojená se svým tělem 

Räikkönen musí po operaci měsíc odpočívat 

Horoskopy na úterý 1. listopadu 2005 

Google vylepší Openoffice, najme programátory 

B. B. King si udělal desku pro radost 

Znojmo nevyhrálo devátý zápas v řadě 

Nejhezčí poprsí má Jessica Simpsonová 

Patrik Ježek: Po špatném začátku už docela válíme 

Melichar zřejmě skončí v čele komise rozhodčích 

Prezident navrhl Senátu patnáctého soudce ÚS 

Liga mistrů on-line: Eindhoven - AC Milán 

Klaus čeká se jmenováním ministra zdravotnictví na vyjasnění situace 

Nepokoje na pařížských předměstích pokračují 

Stoiber nebude v německé vládě velké koalice 

Čeští lékaři v Pákistánu končí, zemětřesení zabilo 17 000 dětí 

Alergická rýma a bronchiální astma se vyskytují společně 

Ford nabídne automobily vybavené mobilní kanceláří 

Fotbaloví delegáti vypověděli, že si žádného ovlivňování nevšimli 

Aktivisté Greenpeace nocují na komíně chemičky 

Skot Montgomerie poosmé kraloval evropskému golfovému žebříčku 

Korejci posílají fotky z telefonů přímo na LCD displeje 

Noci s Andělem vycházejí na DVD 

Vary získaly po skvělém obratu skalp Slavie 

Reprezentační marodka se vyprazdňuje 

Big Brother Nizozemsko: Matka Joscelyn končí 

Při jubileu NBA se znovu věří San Antoniu 

Sněmovna jednomyslně schválila snížení daní 

Newyorští Madball zahrají v Praze 

TI: Městské stavební zakázky jsou neprůhledné 

Smrt nemohoucí ženy měl způsobit její syn 

Německo začalo vydávat biometrické pasy 



 

 

Rotvajler pokousal ženu a zardousil psa 

Fotbalisté Teplic se ve světovém žebříčku blíží k první stovce 

Exmodelka v jednašedesáti letech pózovala nahá 

Arsenal půjde na Spartu i s Henrym 

Irák žádá OSN o prodloužení přítomnosti koaličních sil 

Ztráta nadbytečných kilogramů má prý pozitivní vliv i na sex 

PRÁVO: Jak si vybrat střední školu 

Fulghumova meditace o zkušenosti Japonska 

Snížení daní projde ve Sněmovně hladce 

Pákistánec přežil pod troskami tři týdny 

V bytě našli zastřeleného muže a zraněnou manželku 

 

tab. č. 8 

Souhrn titulků NOVINKY.CZ 1.11.2008 

 

Na české hory se opět žene vichřice 

Craig: Kvůli Bondovi jsem posiloval i běhal 

Ve Štýrsku si přijdou na své milovníci všech typů zimních sportů 

VIDEO: Most, který přejel po silnici celou ČR, usazovali stavaři tři hodiny 

Londýnský penzista zmařil loupež v klenotnictví 

Žena přebíhala silnici na Vídeň, střet s vozem nepřežila 

Matka se pokusila o sebevraždu, když se jí udusilo dítě 

McCain snížil náskok Obamy na pět procent 

OBRAZEM: Začalo třetí kolo taneční soutěže StarDance 

Kvůli špatné výzbroji rezignoval britský velitel v Afghánistánu 

Zaorálek: Americký radar možná necháme prozkoumat Ústavní soud 

Ruští policisté upálili muže, kterého přinutili přiznat se ke krádeži 

Šestnáctiletý mladík si koupil láhev vodky a sám ji vypil 

Japonec si chce vzít komiksovou postavu 

Petr Janda: Houslisty obdivuju víc než kytaristy 

Kola už doma nebudou překážet 

Na Slovensku zveřejnili jména arizátorů židovského majetku 

Pavel Šrut: Minulost nás nemine 

Horoskopy na sobotu 1. listopadu 2008 

Tři lidé nepřežili pád vrtulníku v Británii 

Rusko má ve fondech z prodeje ropy téměř 200 miliard dolarů 

Prvního sněhu na Klínovci využili běžkaři i děti na bobech 

Studujte v Evropě, láká nový web 

Řebíček se chystá do vedení ODS, chce podpořit Topolánka 

Opilý policista spadl s autem z mostu na koleje 

O Dušičkách nastoupí i policisté na koních 

V nákladovém prostoru letadla pobíhal volně gepard 

Janáčková posílí senátory ODS 

Český expert v Afghánistánu: Noční ostřelování unavuje 

Znalce na extremismus nechce nikdo dělat, bojí se 

Panelové byty v Kadani přidělí mladým rodinám 

VIDEO: Kontrolovaný řidič ujížděl policejní hlídce, ta na vůz střílela 

Julínek slíbil zdravotním sestrám více peněz 

Dopravní nehody si vyžádaly v říjnu nejméně mrtvých za pět let 

Topolánek: Po schůzce se Sarkozym jsem absolutně spokojen 

Obamova teta z Keni žije v USA nelegálně, bydlí ve slumu 

 

Tab č. 9 

Souhrn titulků IDNES.CZ 29.11.2004 

 

Prouza: Silné firmy doporučujeme prodávat přes burzu 



 

 

Soud vydal zatykač na Sotonu, stíhá ho jako uprchlého 

Brno si připsalo druhou výhru až v tie-breaku 

Odpusťte hoteliérům, že vyhnali Marii 

Prezident Kučma se přiklonil k novým volbám 

Konečně jsme prolomili smůlu, tvrdí Vašíček 

Houseři těsně prohráli s Kunínem 

Pšenice propadla na nové minimum 

Julia Robertsová porodila dvojčata 

Struck: Některé vojáky nahradí policisté 

Schopnost managementu a firemní strategie - pouze druhé housle? (opak.) 

Japonský yen v pátek pokračoval v mírném posilování 

Žalobce zastavil trestní stíhání bývalého vedení České spořitelny 

Nové profesionály čeká tvrdší výcvik 

Na bahně trhly Blšany střelecký rekord 

Akcie ČEZu nadále profitují z dobrých výsledků za 9M04 

Zahraniční hráči při pondělku vybírají zisk u akcií Zentivy a Philip Morris ČR 

Minulý týden byl v Evropě ve znamení ropy, oceli a základních surovin... 

České filmy zatím na Cannes nemají 

Podle psychiatra bývají sboristky i znásilněny 

Welschův Boston prohrál také v Miami 

Záložník Latka vítězný gól odmítl 

Farmáři nechtějí prodávat kakao 

Index S&P se vrátil zpět k růstu, Apple Computers a Google Inc. rostly na základě zvýšených doporučení 

Kofein zřejmě brání vypadávání vlasů 

Kulínského usvědčují odposlechy i výpovědi poškozených 

Jaké zvýhodnění přísluší zaměstnanci pracujícímu ve státní svátek? 

Hlinka si v Kazani připadá jako v All Stars 

Víkend v Tatrách s pilou v ruce 

Soud rozhodne, zda byl Vratislav Kulhánek spolupracovníkem StB 

Dělily se miliony, Brückner má patnáct 

V hořící ložnici našli hasiči ohořelého 

Bývalý poradce exministra Lachnita stanul znovu před soudem 

Seděla u dráhy a věděla, že je Japonka rychlejší 

Že by se Warren Buffett konečně jednou zmýlil? 

Polední přehled vývoje na středo- a východoevropských trzích 

Vláda posoudí návrh poslanců posílit jejich kontrolní pravomoci 

Slavia chválí pohodu, Ostrava cítí beznaděj 

Živnostenská banka prodlužuje zvýhodnění hypoték 

Zentiva zvyšuje ztráty a propadá se pod 700 Kč 

Sedláček napřáhl z dálky a zařídil remízu 

Ve Vídni se chce Hlaváčková bavit 

Chodovaru proti Prazdroji pomáhá hotel i minerálka 

Sáloví fotbalisté jsou v Evropě druzí 

Ceny elektřiny od ledna vzrostou podle očekávání o 4,3 % 

ČEZ se údajně zajímá o koupi podílu v polské elektrárně Patnow Adamow Konin 

Nabývání nemovitostí od obchodních společností 

Česká televize chce motivovat k nákupu set-top boxů 

Obránci zkazil ligovou premiéru jen výsledek 



 

 

Na Drnovice nedá Vaniak dopustit 

Copperfield: Věřím v nadpřirozeno 

V Berlíně je restaurace pro anorektiky 

Legendární Čtyřlístek ožil na divadle 

ERÚ dnes oznámí ceny energie pro domácnosti a malé podniky 

Polední přehled vývoje na západoevropských akciových trzích 

Kladenští slavili, ale na ledě prohráli 

Sbormistr podal stížnost proti obvinění 

Přehled devizového trhu: zlotý, forint, slovenská koruna 

Střelec Lokvenc se už těší na Vánoce 

Pechanová si opět doplavala pro stříbro 

Příbramští volejbalisté halu výhrou nepokřtili 

Soud škrtl Kulhánka ze seznamů StB 

Černošek dovedl A Plus k výhře 

Histrická maxima v minulém týdnu: ČEZ, Zentiva i PX-50 

Desítky ran nožem přivedly syna před soud 

Futsalisté si na MS o medaile nezahrají 

Trolejbusy budou mít svůj fanklub 

Evropské burzy dnes k večeru vrací velkou část akumulovaných zisků... 

Bylo mi z toho nanic, přiznal vrah stařenky 

Školáci se převlékli za vetřelce 

Soud: Vratislav Kulhánek byl v seznamech StB neoprávněně 

Moravskou Missis se stala učitelka 

Evropské burzy vstupují do nového týdne velmi optimisticky... 

Ministrovu letadlu prasklo čelní sklo 

Lhali hráči Juventusu o dopingu? 

Škoda začne v Rusku vyrábět srdce trolejbusů 

Klaus otevřel nový pavilon pražské zoo 

Žalobce zamítl stížnosti obviněných ze servisní organizace vnitra 

Polední přehled vývoje na středo- a východoevropských trzích 

Brazilci bojují s přebytkem sóji 

Soud vydal zatykač na podnikatele Sotonu 

Přehled titulů se změnou investičního doporučení dne 26.11.2004 

Topolánek přeskočil Grosse 

Wall Street: Přehled nejaktivnějších titulů páteční seance 

Nový týden přináší na burzu smíšené obchodování 

Klaus schválil mzdy politikům, hasiči zuří 

Hovězí láme rekordy 

Ministerstvo se zaručilo, děti z Beslanu přiletí 

Cimrmany čeká ojedinělý maraton 

Nezvěstnou školačku našli v lese mrtvou 

Zdeněk Podhůrský odpoví on-line 

Nahé modelky se oblékly do šperků 

Soud rozhodl, že Vratislav Kulhánek nebyl agentem StB 

Živé páteční obchodování koruna skončila na hranici 31,00 Kč/EUR 

Prolomí Kladno v Rotterdamu tradici? 

Ferrari nezačne sezonu s novým vozem 

Pohřbí ministryně Emmerová zdravotnictví v regionech? 

Soud znovu začne projednávat případ poradce exministra Lachnitta 



 

 

Dolar prochází korekcí - koruna slábne na 23,40 Kč/USD 

Rusko: Enel i ČEZ prodloužily platnost svých nabídek na koupi SE 

Toskánsko: italská oblast patří k elitě 

Slepičkova boží ruka? Asi bych se nepřiznal 

Opět dražší energie... a další ekonomické zprávy 

Chtějí i Saddáma, říká bagdádský tatér 

Srovnání uzavírací ceny akcií evropských firem z předchozího dne s uzavíracími cenami ADR 

Management Swisscomu se setká s premiérem ohledně privatizace Českého Telecomu 

Prostějov udeřil na začátku druhé půle 

Dolar se po krátké pauze znovu vydává dolů, eurokorunový trh čeká na vládu 

Kopač: Tým je dobře připravený, ale chybuje 

Marek trefil stovku až napodruhé 

Mladý gólman chce reprezentovat. Proto se vrátil 

Pražskou burzu dlouho halil cigaretový dým, optimismus na Zentivě vyprchal jako šumivý acilpyrin, který 

zmizel z lékáren 

Vokouna plzeňští střelci nepřekonali 

Víkend v Tatrách s pilou v ruce 

Česká spořitelna zavádí termínovaný vklad s prémiovým úrokem 

Je to pořád dokola, naříkají Brněnští 

Americké akcie po úvodním růstu nabírají negativní momentum - hlavním tahounem poklesu Wal-Mart (-3,6 %) 

ČMHB mění název na Hypoteční banka 

Vláda ve středu projedná zákon o vzniku neziskových nemocnic 

Teplice si na Járu stěžovat nebudou 

Vím, že jsem dobrý, netají Miller 

Dluhopisy oslabeny vývojem dolaru 

Baránek bratrovi gól pustit odmítl 

Nejrychlejší spider planety od Ferrari 

Sbormistr Kulínský čelí obvinění ze zneužívá nezletilých dívek 

Budějovicím se nepovedly koncovky 

Zkušenost z nádraží 

Zlín získal posilu, z Bratislavy přišel Jánošík 

Nové profesionály čeká tvrdší výcvik 

Metelka litoval, že tým dal jen jeden gól 

MF bude s ČNB spolupracovat na omezení vlivu privatizace Telecomu na devizový trh 

Prouza: Silné firmy doporučujeme prodávat přes burzu 

Zkrácená seance na Wall Street skončila podle očekávání - smírně 

Kurzem dolaru v pátek zahýbaly informace z Číny 

Plyn i elektřina budou od ledna dražší 

Eura versus koruny 

MF bude s ČNB spolupracovat na omezení vlivu privatizace Telecomu na devizový trh 

Drnovice uhrály s Olomoucí bod 

Soudci, státní zástupci a politici budou mít vyšší platy 

Slovácku se nedaří udělat poslední krok 

Extraliga vstupuje do druhé poloviny 

Obviněný z vraždy podnikatele se chtěl zabít 

Jágr poprvé v dresu Omsku nebodoval 

Žižkov vyhodil kouče, ten se diví 

Rusko: Enel i ČEZ prodloužily platnost svých nabídek na koupi SE 

Stavbaři prorazili nejdelší silniční tunel 



 

 

Callahan přepisoval letošní rekordy 

Odpolední souhrn vývoje Exchange Traded Funds 

Online porno stojí v čele technického pokroku (analýza) 

Slávisté se líbili, gólů mohli dát víc 

Čepro podalo trestní oznámení kvůli pohledávce firmy M Port 

Liga je výjimečná, užijme si ji, říká Hosták 

Centrum.cz nabídne rychlý internet 

Vabroušek byl čtvrtý, ale viděl obří vorvaně 

MF bude s ČNB spolupracovat na omezení vlivu privatizace Telecomu na devizový trh 

Kulínský nesouhlasí se svým obviněním, podal proti němu stížnost 

 

Tab č. 10 

Souhrn titulků IDNES.CZ 1.11.2005 

 

Rath složil funkci prezidenta komory 

Policie po letech vyšetřila miliardový podvod 

Neznámý malíř obarvil záplatované chodníky 

SPECIÁL: Zkažené jídlo v obchodech 

Hostem iDNES bude šéf komunistů Filip 

Cizinci se zodpovídají z vraždy Rusky z Varů 

Lidé volali hasiče k požáru eskalátoru v metru 

Klause zmátli dva kandidáti na ministerský post 

KSČM zastavila pokles preferencí 

Policie řeší, kdo ukončil manželství střelbou 

Kříže u Pávova připomenou oběti dálnice D1 

Důkaz proti Krejčířovi: dopis a brýle 

Prezident Klaus navrhl dalšího ústavního soudce 

JUDr. Jan Novák, CSc. aneb jak se vyznat v titulech 

Armádní zdravotníci odlétají do Pákistánu 

DOKUMENT: Já, níže podepsaný, činím tuto výpověď 

Nejlepší úlovek: Foťák si odnesla vlaštovčí mláďata 

Taškařice s Rathem. Přijde další? 

Policie varuje před výbušným dětským sektem 

TI: Stavební firmy jsou propojené s komunálními politiky 

ODS hlásí konec nulové tolerance k vládě 

Chtěl mě zavraždit, vzpomíná napadený policista 

Projekt pomůže dětem z dětských domovů 

Ekologové obsadili kvůli jedům komín chemičky 

Strach z ptačí chřipky šíří viry po internetu 

Levicoví poslanci zamítli posunutí restituční tečky 

ODS odmítla etický kodex kvůli Zaorálkovi 

Výstaviště v Holešovicích nabídne obří koncerty 

FOTOSTORY: Hasiči vyprošťovali náklaďák z pole 

Nesmyslná válka Klause a Paroubka 

Irák požádal OSN o vojáky i pro příští rok 

Obžaloba viní muže z ubití nemocné matky 

Británie chce testovat imigranty, zda znají Alžbětu 

Armáda otevřela vojenský prostor Boletice 

Berdych dostal za únosy devět let 

Bush požádal o miliardy na boj s ptačí chřipkou 



 

 

V Brně se srazily dvě tramvaje 

Úřad průmyslového vlastnictví chrání vynálezy 

Ptačí chřipka děsí většinu lidí v Česku 

 

Tab. č. 11 

Souhrn titulků IDNES.CZ 1.11.2008 

 

Sledujte volbu prezidenta USA on-line na iDNES.cz 

Jihozápad Pákistánu po třech dnech zasáhlo další zemětřesení 

Ministr Řebíček: Chyboval mluvčí. Mám ho snad vyhodit? 

Žena zahynula pod koly při přebíhání tahu z Brna na Vídeň 

ČSSD zvažuje, že dá americký radar k Ústavnímu soudu 

David Rath je v rudé pasti, v kraji se mu nedaří zlomit komunisty 

Opilý policista se v Benešově zřítil s autem z mostu na trať 

Američtí astronauti budou mezi Obamou a McCainem volit ve vesmíru 

Julínek slíbil zdravotním sestrám větší platy i kompetence 

Svatbu pětileté holčičky a sedmiletého chlapce ukončila až policie 

Na Jakuba Matušku svět nedělá žádné ňu ňu ňu 

Pražský hrad otevřel veřejnosti sály a salonky. Podívejte se 

OBRAZEM: V Hanoji je metr vody, povodně si vyžádaly 20 obětí 

Ve frontě na Topolánkovo křeslo stojí už tři muži, další vyčkávají 

V říjnu zemřelo při silničních nehodách nejméně lidí za posledních pět let 

Britský velitel rezignoval, protože jeho lidé jezdí Afghánistánem v „pojízdných rakvích“ 

Langer lobboval i radil. Podle právníků nezákonně 

Bolivijský prezident ukončil operace protidrogového úřadu USA v zemi 

Při pádu vrtulníku v Británii zemřeli tři lidé 

Do hor se vrátil vichr, v nárazech má sílu orkánu 

Udělej něco! vyzvou úspěšní Romové obyvatele ghett 

V Brně vystavují nejkrásnější české knihy loňského roku 

Bém: Já s Paroubkem v objetí? Absurdní 

Trojice ruských policistů zbila a upálila zadrženého muže 

Žena ve svém autě objevila neznámého muže. Prý jí ho hlídal 

Obamova teta žije v USA nelegálně, politik to prý nevěděl 

Halík: Halloween je morbidní, náš svátek ticha má větší hloubku 

Autobus srazil cyklistu, který jel v protisměru 

Výuka jde stranou, američtí studenti teď žijí kampaní 

Důchodce překazil krádež v klenotnictví, strhl pachateli kuklu 

Vatikán souhlasí s testy sexuality svých kněží 

Proslavili Brno, přitom bláznili a psali poezii i prózu 

Ženě shořela kvůli nedopalku nová lednice na vozíku za autem 

Experti kárají Topolánka za nakvašený výraz a chlapácká gesta 

Komunisté ve světě nás nedají, říká o hrozbě rozpuštění šéf KSČM 

Zakázaná zóna kolem jámy v pražské Stromovce se zvětší 

Zlínští policisté objevili při kontrolách sedmnáct opilých dětí 

Český tým v Afghánistánu dostal 150 tisíc na humanitární projekty 

Na Vyškovsku shořelo asi 3 500 tun pšeničné slámy 

Islanďany děsí krize, třetina jich zvažuje stěhování do ciziny 

Mrtvá kočka, politické křty a vězeň Bohumír Ďuričko 

Blanenský poslanec Kala míří na kontrolní úřad 

Primátor Onderka po dvou letech v čele Brna: Vystřízlivěl jsem 

Ševce přivedlo bádání o botách až k opicím 

Nová Lhota láká k mraveništi turisty, ochránci jsou proti 

V ulicích New Yorku se slavil Halloween, podívejte se 

Policisté stříleli po ujíždějícím autě, opilého řidiče zastavila až nehoda 



 

 

 

Tab. č. 12 

Souhrn titulků AKTUÁLNĚ.CZ 1.11.2005 

 

Brno film festival začíná ve čtvrtek 

Depardieu odchází ze scény středem 

Výstava: Zvířata mezi lidmi 

Imperial Tobacco zvýšil zisk 

Etiopská policie útočí na opozici 

Kola vyřeší dopravu v Severní Koreji 

Velká drzost, vzkazuje Zgarba Bémovi 

Festival světel ve stínu teroru 

Nový případ ptačí chřipky v Rusku 

Koruna se vrací k silnějším hodnotám 

V Zanzibaru přetrvávají násilnosti 

Ahtisaari novým vyjednavačem pro Kosovo 

Dell snížil odhad svého zisku 

V Paříži se v noci opět bojovalo 

Jak si stojí nové filmy v českých kinech 

Krize v SPD ohrožuje vznik německé vlády 

BAA zvýšil zisk, bude ale propouštět 

Místo oslav Indové truchlí 

Úhoři vypluli do Sargasového moře 

Na Papue vládne zločin 

Nezavírejme mladým dveře 

Rath řeší nový problém: spor v ČLK 

Zimbabwské farmy chátrají, řekl náměstek 

Šindelka bude číst z prvotiny Strychnin 

Výdaje na vědu stále zaostávají 

ČSSD považuje snížení daní za významné 

Postihy pro obchodníky by měly přitvrdit 

Poslední koncerty jazzového festivalu 

Švédové si pochvalují zákaz kouření 

Kolaps počítačů ochromil tokijskou burzu 

Hrdelní zpěvák Gendos vyrazil do Česka 

Změní se zákon o veřejných dražbách 

Microsoft plánuje on-line verzi Windows 

Rudiš: Nebel a popularita 

Bush chce sedm miliard na boj s chřipkou 

Stavební zakázky se prodražují po zadání 

Patria Direct ztrojnásobila obchody 

Anglie: Imigranti budou psát test 

Stát přihrál miliardy spekulantům 

FED podle očekávání zvýšil úrokové sazby 

Turci dostanou od EU 150 úkolů 

Kanibal z Rotenburgu bude souzen znovu 

Orlen chce ovládnout litevskou rafinérii 

Čínský počítačový gigant zvýšil zisk 

Amerika slavila Halloween 

Nový přechod spojí pásmo Gazy s Egyptem 

Úterý, 1. listopadu 2005 

Svět a stará cédéčka 

Na světovém trhu jdou čipy na odbyt 

Oskar nadělí roční volání zdarma 



 

 

Česko zasáhla vlna otevírání obchodů 

Dráhy vybraly, kdo přestaví nádraží 

Stoiber: Musíme znovu jednat 

Malé věci velkých českých autorů 

Dny poezie zaplaví básněmi Česko 

Balet Carmen se vrací do Olomouce 

Česko zakázalo dovoz exotických ptáků 

Cestu do Koreje Ostrava neproplatí 

Audio: Soud vyslýchal delegáty fotbalu 

Kazašská vláda chce kontrolovat internet 

ZAT modernizuje ve Finsku 

Inspektoři OSN navštíví Guantanámo 

Média: Irák porazil ptačí chřipku 

Tata Bojs vydávají koncertní DVD 

ODS má u lidí stále největší důvěru 

MF oznámí stav rozpočtu ke konci října 

Stavební zakázky jsou neprůhledné 

Anděly přivítá pražský hotel Hilton 

Klaus navrhl posledního ústavního soudce 

ČEZ zvýšil odhad letošního zisku 

ÚOHS souhlasí s prodejem TV Prima 

Japonci mají zákon chránící seniory 

Ruský kapitán unesl norské inspektory 

Kyrgyzské věznice ovládly nepokoje 

Japonsko zasáhla dvě slabší zemětřesení 

DG307 hraje Nosferatu v New Yorku 

Klaus schválil 39 soudců, mladí čekají 

Co vás čeká na festivalu v Brně 

Irští The Frames chtějí zase dobýt Prahu 

Jak se Jaroslav Rudiš dívá na komiksy 

Malá firma chtěla koupit Exxon Mobil 

Systém mýtného? Další odklad 

Soud rozpustil tři politické strany 

Éra propouštění v eurozóně: už 53 měsíců 

Do Pákistánu míří další česká pomoc 

New Orleans je suché. A bude bílé 

Poslanci odsouhlasili snížení daní 

Obchvat Božejova zrychlí cestu k D1 

 

Tab. č. 13 

 

Souhrn titulků AKTUÁLNĚ.CZ 1.11.2008 

 

ČSSD postaví vládu i na Vysočině. Podpoří ji komunisté 

Atletika jde do boje s fotbalem a hokejem. O děti 

Havlát přispěl k výhře. V Anaheimu byly brankové hody 

Kuchtová si rozmyslela angažmá u starosty Jančíka 

Před kvalifikací vládl Alonso. Hamilton před Massou 

Massa potvrdil roli favorita. Hamilton vyrazí až čtvrtý 

Recenze: Jak nejlíp prodat Portmanovou a Johanssonovou 

Tisíce léků jsou ode dneška levnější 

Bitka roku v NHL: Rváči do sebe bušili přes minutu 

Obama nebo McCain? Sledujte speciál k volbám v USA 

Češi za vánoční dary utratí kolem pěti tisíc korun 

Skandál v Kolumbii: armáda vraždila civilisty 



 

 

Štajner skóroval a předčil Jarolíma. Drobný nechytal 

Fotbal ŽIVĚ: Plzeň remizovala s Jabloncem 1:1 

Obamova teta žije v USA nelegálně, tvrdí agentura AP 

Hráči Barcelony znovu řádili. Vystříleli první místo 

Hory očekávaly silný vichr. Ten zatím nepřišel 

Massa: Chci být nejlepší, dnes i zítra. Čeká se déšť 

Jihomoravská Amazonie mizí. Bursík chystá lepší ochranu 

Říjen na silnicích byl rekordní: Nejméně obětí za 5 let 

Potvrzeno: Koučem Zlína je podle očekávání Levý 

V Plzni se body dělily. Jablonec vybojoval remízu 

Exkluzivně z Mugabolandu: Žádná voda, žádný chleba 

KomiksFEST! začíná konkursem na superhrdinu 

Praha zase patří komiksu bez limitů, začíná Komiksfest 

Bednář se znovu prosadil. Čech poskočil na první místo 

Květinová lucerna svítí a sama si k tomu vyrábí energii 

Průzkum: Obama má před McCainem náskok 5 procent 

Růžička nahradil dva zraněné. Jágr by chybět neměl 

Začínají dušičky. Přibude bouraček i usmrcených 

Analytik bloguje: To, co vidíte, není John McCain 

Rusko jedná s Kaddáfím o stavbě jaderných reaktorů 

Kongo: Křehké příměří trvá, vznikl humanitární koridor 

Na Hamiltona bučeli, jemu to nevadí. Cíl Massy je jasný 

Rath: Věřím, že v úterý bude středočeská vláda hotova 

Světélkují kuřecí kosti? Nic nehrozí, svítí i šunka 

Venezuela slaví. S pomocí Číny pronikla do kosmu 

Inter zachránil Córdoba. Nedvěd slaví výhru nad AS Řím 

Pojišťovna: Nejbezpečnější silnice mají Karlovy Vary 

Čeká nás teplý listopad. Sníh přijde koncem měsíce 

Přijďte k volbám, vyzval Bush Američany 

Češi za vánoční dary utratí kolem pěti tisíc korun 

Tři čtvrtiny Čechů mají strach z finanční krize 

 

 



 

 

 


